

## محیط زیست را دریابیم

پروژه آزاد راه رودخانه چالوس را به ناپودی کشانده است.

وضعیت رودخانه چالوس و محیط طبیعی زیبای حاشیه آن چنان وخیم و ناگوار است که سرپرست معاونت محیط زیست سازمان حفاظت محیط زیست به خبرگزاری ایسنا در ۱۵ مهر ماه امسال اعلام داشته: "با توجه به مشکلات زیست محیطی ایجاد شده از سوی پروژه، سازمان در تماس با مسئولان وزارت راه در خواست تشکیل جلسه فوری در این خصوص کرده است، در صورت ادامه این روند وعدم رعایت تمام شروط و تمکین مسئولان پروژه، مجوز فعالیت آنها لغو و پروژه تا تعیین تکلیف متوقف خواهد شد."

طرح احداث آزاد راه تهران- شمال از جمله پروژه هایی است که برخی نهادهای رژیم

ادامه در صفحه ۲

## زحمتکشان، قربانیان سیاست های دولت ارتجاع

همزمان با تشدید بحران اقتصادی که، گرانی کالاهای اساسی نمودار بارز آن قلمداد می شود، وزارت کار دولت احمدی نژاد بر پایه برنامه ای دقیق و حساب شده یورش خود به منافع و حقوق کارگران و زحمتکشان را به نحوی چشم گیر افزایش داده و عرصه های گوناگون را هدف قرار می دهد. دولت احمدی نژاد که با شعار "عدالت طلبی" خود را معرفی می کرد در یک اقدام ضد کارگری ۲۰ میلیارد تومان یارانه دولت به بن کارگری را در بودجه سال جاری حذف کرد و به این ترتیب دستبرد دیگری به منافع زحمتکشان زد.

بن کارگری همواره به عنوان بخشی از دستمزد کارگران و به صورت غیر نقدی در قالب کالاهای اساسی مانند گوشت، برنج، پنیر و تخم مرغ پرداخت می شد و برخلاف گفته های محمد جهرمی وزیر کار ارتجاع، به هیچ وجه به معنای کمک های بلاعوض به کارگران نبوده و نیست. تامین یارانه برای بن

ادامه در صفحه ۳

نگاهی به رویدادهای هفته در ص ۴  
 جشن های پر شکوه سالگرد حزب در ص ۶  
 پیام های احزاب کارگری و کمونیستی به مناسبت سالگرد حزب در ص ۷

انتشار خبرها و گزارشات پراکنده در رسانه های همگانی پیرامون وضعیت نگران کننده محیط زیست کشور، باردیگر اهمیت توجه دقیق به این مساله خطیر را در برابر همه آنهایی که نسبت به آینده میهن احساس مسئولیت می کنند، به نحوی جدی مطرح ساخته است!

در اواسط مهر ماه سال جاری، خبرگزاری ایسنا، گزارشی را با عنوان "تخریب های گسترده محیط زیست در پروژه آزاد راه تهران- شمال" منتشر ساخت که در بخشی از آن چنین آمده بود: "درحالی که پروژه آزاد راه تهران- شمال با گذشت ۱۰ سال از آغاز اجرای آن تنها ۵/۷ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است، اما تخریب ها، ورود آلودگی ها، تخلیه نخاله ها و ... موجب نگرانی مسئولان محیط زیست شده است... تخلیه زباله ها و نخاله های



ارگان مرکزی حزب توده ایران

شماره ۷۵۰، دوره هشتم  
سال بیستم، ۴ آبان ماه ۱۳۸۵

## ما با اعمال تحریم بر ضد ایران مخالفیم

کشورهایی که ما با آنها برای ارسال پیام مشترکی به تهران کار می کنیم غیر قابل قبول است." بر اساس گزارش های تأیید نشده، انگلیس، فرانسه و آلمان در پیش نویس قطعنامه شورای امنیت بر ضد ایران یک بار دیگر از تهران خواهند خواست که ظرف ۳۰ روز فعالیت های غنی سازی اورانیوم را متوقف سازد و یا در غیر این صورت با تحریم رو به رو شود. همچنین در میان گزارش های دیگر در زمینه بالا گیری مجدد تنش بین المللی، در زمینه سیاست غنی سازی رژیم، از جمله باید به سخنان کاندولیزاریس اشاره کرد که در سخنرانی بی در موسسه "هریتیج" گفت: "برای آنکه جامعه بین المللی معتبر باشد باید اکنون قطعنامه ای را تصویب کند که ایران را برای سرپیچی اش مسئول بداند" وی افزود: "ایران اکنون می تواند شاهد باشد که مسیری که کره شمالی برگزیده به پرستیژ بیشتر رفاه بیشتر یا امنیت بیشتر منجر نمی شود بلکه برعکس آن خواهد بود." در خبرها همچنین ذکر شده است که دولت روسیه و چین همچنان مخالفت ها و نگرانی های خود را در زمینه اعمال تحریم بر ضد ایران اعلام داشته اند.

حزب توده ایران همان طور که بارها در ماه های اخیر اعلام داشته است اعتقاد عمیق دارد که حق بهره وری صلح آمیز از انرژی هسته ای حق غیر قابل انکار هر

ادامه در صفحه ۱۰

به نظر می رسد پس از هفته ها مذاکره، مانور و اخطار سرانجام مساله اعمال تحریم های اقتصادی - سیاسی بر ضد دولت ایران به طور جدی در دستور کار اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد قرار گرفته است. در حالی که پنج عضو دائم شورای امنیت و آلمان، روز پنجشنبه، ۴ آبان، در نشست خود مساله پیش نویس قطعنامه شورای امنیت درباره ایران، که اعمال تحریم در مورد آن به علت خودداری از توقف فعالیت های هسته ای اش را اجباری می سازد بررسی می کردند، خبرگزاری ایسنا در تهران گزارش داد که دومین ایشار سانتیفیوژ ایران کار خود را آغاز کرده است. بر اساس گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از خبرگزاری فرانسه، جورج بوش، رئیس جمهوری آمریکا درباره راه اندازی ایشار دوم سانتیفیوژ غنی سازی اورانیوم در ایران گفت: "این اقدام به من می گوید که ما باید تلاشمان را برای کار با جامعه بین الملل دو برابر کنیم تا ایران را متقاعد کنیم که اگر چنین برنامه ای را ادامه دهد منزوی خواهد شد." بوش که این اظهارات را پس از دیدار با یاپ دوهوپ شفر، دبیرکل ناتو، بیان می کرد همچنین اضافه کرد: "اما چه آنها این ظرفیت را دو برابر کرده باشند یا نکرده باشند، ایده داشتن سلاح هسته ای از سوی ایران غیر قابل قبول است. این برای آمریکا و دیگر

## با هم به سوی تشکیل جبهه واحد ضد دیکتاتوری

برای آزادی، صلح، استقلال، عدالت اجتماعی و طرد رژیم "ولایت فقیه!"

## ادامه محیط زیست را دریابیم ...

و با عبور از محدوده اصلی حفاظتی و کم نظیر طبیعی پارک از قسمت شمالی پارک خارج می شود. از مجموع ۴۴ کیلومتر این خط لوله نفت، ۲۰ کیلومتر آن از داخل پارک ملی سرخه حصار عبور می کند. مطابق اعلام رسمی یونسکو، پارک ملی سرخه حصار قدیمی ترین منطقه حفاظت شده ایران و جهان محسوب می شود. این پارک از ۲۰۰ سال قبل به عنوان قرق اختصاصی قاجار تحت حفاظت قرار داشت و همین امر آن را از نظر یونسکو به قدیمی ترین منطقه حفاظت شده طبیعی جهان بدل کرده است. این پارک ملی نزدیک به ۹۳۸۲ هکتار است و بیش از ۷۴۰ گونه گیاهی کم یاب و نایاب جهان را در خود جای داده است و از زمره ذخیره های ژنی ثبت شده در جهان است.

سپاه پاسداران و تعاونی مسکن وزارت جهاد کشاورزی حدود یک سوم از کل پارک را در اختیار گرفته اند و به آن اسباب جبران ناپذیری وارد ساخته اند. سپاه پاسداران بیشترین تخریب را در پارک ملی سرخه حصار بوجود آورده و از این جهت قوانین موجود را نیز زیر پا گذارده است و در برابر هیچ ارگان قانونی پاسخشگونیست. تخریب محیط زیست به اینجا ختم نمی شود خبرگزاری فارس به تاریخ ۹ مهرماه در گزارشی نوشت: "زمین های پارک ملی سرخه حصار، جزیره اشوراده و بسیاری موارد مشابه که طبق قانون تحت حفاظت محیط زیست هستند در هر دوره ای مورد تعرض سازمان های دولتی و غیر دولتی قرار گرفته اند و امروز نوبت تعرض به مناطق جنوبی شبه جزیره میانکاله است. منطقه ای به نام بانک زمین".

در ادامه این گزارش تاکید شده: "شبه جزیره میانکاله در زمره پناهگاه های حیات و وحش کشور است که به علت اهمیت زیاد در زمره ذخایر بیوسفر ۹ گانه ایران و جزو ۱۸ تالاب بین المللی بی نظیر به عنوان ذخیره گاه زیست کره زمین به ثبت رسیده است." واقعیت ماجرا اینست که در دوران ریاست جمهوری رفسنجانی و در چارچوب برنامه به اصطلاح سازندگی مطابق دستورات صندوق بین المللی پول و بانک جهانی، صدها هکتار زمین منطقه توسط وزارت جهاد کشاورزی به یک شرکت که عمدتاً توسط "آقازاده ها" اداره می شد با عنوان بانک زمین واگذار شد. این شرکت وابسته به "نورچشمی ها"، سپس زمین هایی را که تصاحب کرده بود با حمایت دولت وقت (رفسنجانی) تحت عنوان توسعه و عمران منطقه به شرکت های خدماتی، تفریحی و توریستی فروخت. در واقع شرکت بانک زمین بر خلاف قانون و اهداف اولیه زمین ها را قطعه، قطعه کرده و به شرکت ها و افراد بفروش رساند. فقط ۵۰ هکتار به شرکتی به نام نوین آرین رسید. شرکت بعدی به نام آبادگران که همگی گردانندگان آن از فرزندان مسئولین آستان قدس رضوی هستند نزدیک به ۱۰۰۰ هکتار را به چنگ آورده و قرار است پس از گذشت نزدیک به ۹ سال به احداث هتل مبادرت ورزند. اخیراً نیز سپاه پاسداران طرح هایی را در رابطه با ساختمان سازی و تاسیس انبار نفت مطرح کرده که قرار است در این شبه جزیره به اجراء برساند.

و به همه اینها باید مناقصه دولت احمدی نژاد در رابطه با فروش مجوز شکار به شکارچیان خارجی در مناطق حفاظت شده محیط زیست را افزود. بنابه تصمیم دولت "مهرورزی" گونه های جانوری کشور از ۲۰ تا ۹۰۰۰ دلار به شکارچیان خارجی فروخته می شود. از سال ۱۳۷۶ یعنی از دوران رفسنجانی قوانینی به تصویب رسید که به سازمان محیط زیست این اختیار داده شد که بر پایه بر آوردهای خود اقدام به صدور پروانه شکار برای شکارچیان خارجی کنند. در سال ۱۳۷۶ تنها یک شرکت توریستی اقدام به ورود شکارچی خارجی به کشور می کرد اما در سال ۱۳۸۲ تا ۱۳۸۴، تعداد این شرکت ها به ۱۵ رسید و اکنون با تاکید دولت احمدی نژاد شرایط برای شکارچیان خارجی به مراتب ساده تر شده است. در رابطه با این قانون جدید نیز کارشناسان به شدت معترض هستند. یکی از اساتید جغرافیای دانشگاه تهران در این باره به ایسنا گفت: "شکارچیان سوداگری و ناشی از تفکر حجره ای است که این تفکر در سازمان محیط زیست غالب شده است. در کشوری مثل ایران که منابع حیات وحش آن محدود است شکار به عنوان یک منبع درآمد اکوتوریستی جرم است و وظیفه مراجع قانونی است تا جلوی

ولایت فقیه همچون بنیاد مستضعفان، بنیاد غدیر، آستان قدس رضوی و از مدتی پیش سپاه پاسداران در آن سهم و مشارکت فعال دارند و از زمره پروژه هایی است که تاکنون پیشرفت چندانی نداشته ولی سودهای هنگفت عاید برخی مقامات ارشد رژیم کرده است. هنگامی که مساله اجرای این پروژه طرح شد، همگان بر غیر اقتصادی بودن آن و نیز خطرات بزرگی که برای محیط زیست و طبیعت زیبا و بکر دامنه های کوه البرز بویژه در شمال کشور تاکید کردند. اما از آنجا که طرح مذکور منبع و پوششی برای حیف و میل دارایی ملی کشور بود و هست مراکز پر قدرت نظیر سپاه و بنیاد مستضعفان با حمایت از اجرای آن بر نظرات کاشناسان و هواداران محیط زیست نقطه پایان نهادند و آن را با کسب میلیون ها دلار از بودجه عمرانی آغاز کردند. اینک پس از ۱۰ سال این پروژه پیشرفتی نداشته و فقط محیط زیست را به نابودی کشانده است. مطابق آمار موجود این آزاد راه که ۱۲۱ کیلومتر می باشد در نقاط متعدد مناطق حفاظت شده محیط زیست را تخریب می کند. رییس اداره محیط زیست چالوس در اعتراض به این پروژه بدرستی تاکید کرده است: "۵۰ کیلومتر از ۱۲۱ کیلومتر کل آزاد راه تهران - شمال از داخل منطقه حفاظت شده البرز مرکزی عبور می کند و فاقد طرح مدیریت زیست محیطی است. حدود ۲۰ کیلومتر هم از کنار رودخانه حفاظت شده چالوس عبور می کند، علاوه بر جنگل ها و رودخانه و حیات وحش منطقه و حیواناتی مانند، پلنگ، خرس، شوگا، گوزن، بالابان، قوچ و میش، روباه، شغال، بز کوهی و خوک با خطر نابودی و انقراض روبرو می شوند".

منطقه حفاظت شده البرز مرکزی و کناره رودخانه چالوس یگانه مناطق در حال نابودی نیستند، به گزارش روزنا پایگاه خبری وابسته به حزب اعتماد ملی به تاریخ ۱۱ مهر ماه امسال، بخشی از پارک ملی گلستان تخریب خواهد شد. در این گزارش آمده است: "با تخریب پوزه های سنگی دو طرف جاده پارک ملی گلستان خسارات هنگفتی به بدنه پارک ملی وارد می شود. تخریب پوزه های سنگی به منزله تخریب جنگل و ساختار طبیعی کوهستانی و قطع درختان بی شمار در داخل پارک است". نکته با اهمیت اینست که، پارک ملی گلستان نخستین پارک ملی ایران است که از سال ۱۳۳۶ به عنوان پارک وحش و تحت اختیار قانون، منطقه حفاظت شده اعلام شده و در سال ۱۳۴۶ خورشیدی با مصوبه شورای عالی محیط زیست و با تایید بالاترین مقام اجرایی وقت به عنوان پارک ملی به جهانیان معرفی شد. در سال ۱۳۵۴ پارک ملی گلستان به عنوان یک ذخیره گاه ژنی زنده و ارزشمند در زمره ۵۰ ذخیره گاه بیوسفری جهان در لیست یونسکو به ثبت رسید. اهمیت این پارک منحصر بفرد و کم نظیر در آن است که حدود یک هفتم گونه های گیاهی نایاب، یک سوم کل پرندگان ایران و حدود ۵۰ درصد پستانداران ایران فقط از داخل محدوده ۱۴۰۰ هکتاری این پارک شناسایی و ثبت جهانی شده اند.

در این باره موج اعتراض و مخالفت کارشناسان و اساتید دانشگاه به صورت بسیار پراکنده در مطبوعات بازتاب یافته است. در واقع درصد بزرگی از متخصصان و کارشناسان مستقل کشور به تخریب پارک ملی گلستان واکنش نشان داده اند. مدیر کل اسبق دفتر حقوقی سازمان محیط زیست که اینک استاد رشته حقوق محیط زیست در دانشگاه های کشور است با تاکید بر اعتراضات همکاران خود به خبرگزاری ایسنا گفت: "این قبیل اقدامات نقض آشکار قانون ماده ۸ آیین نامه اجرایی قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست است. به هر ترتیب قراین نشان می دهد که احتمالاً در آینده نزدیک رویای تحقق نیافته وزارت راه، مبنی بر چهار بانده کردن جاده گلستان تحقق خواهد یافت. در غیر این صورت نیازی به احداث دیواره های بتونی در دو طرف جاده و تخریب پوزه های سنگی واجد اهمیت طبیعی در پارک نبود." پیمانکاران وزارت راه در پروژه تعریض جاده پارک ملی گلستان شرکت های وابسته به سپاه و بنیاد شهید و آستان قدس رضوی هستند. از دیگر سو رسانه های مجاز در جمهوری اسلامی در اواخر مهر ماه گزارش دادند: "رییس سازمان حفاظت محیط زیست (بر خلاف حتی قوانین موجود در رژیم) مجوز عبور بخشی از خط لوله نفت ری - قوچک از داخل پارک ملی سرخه حصار را صادر کرده است." خط لوله نفت ری - قوچک حدود ۴۴ کیلومتر بر آورد شد که از انبار نفت ری شروع شده و به موازات خط لوله ری - ساری پیش می رود و با عبور از منطقه حفاظت شده جاجروید وارد پارک ملی سرخه حصار می شود

## ادامه زحمت کشان قربانیان سیاست های...

های کارگری بر اساس قوانین خود رژیم ولایت فقیه جزو وظایف دولت محسوب می گردد که، اینک دولت از پرداخت آن شانه خالی کرده است. با حذف یارانه ۲۰ میلیارد تومانی به بن کارگری، سطح زندگی زحمتکشان و در واقع دستمزد آنان کاهش پیدا می کند.

در این خصوص خبرگزاری ایلنا به تاریخ ۲۳ مهر ماه در گزارشی از قول یکی از مسئولان خانه کارگر اعلام داشت: "اختصاص یارانه دولت به بن کارگری باعث افزایش قدرت خرید کارگران می شود و حذف آن گاهی در جهت تهی شدن سفره کارگران خواهد بود."

از دیگر سو رییس اتحادیه کارگران قراردادی کشور در تاریخ ۲۵ مهر ماه به خبرگزاری ایلنا در این باره خاطر نشان ساخت: "وزارت کار به دلیل ملاحظات سیاسی نمی خواهد که تعاونی های مصرف کارگری به فعالیت خود ادامه دهند. وزارت کار مدعی است که تعاونی مصرف کارگری به دلیل تعاملشان با خانه کارگر باید بایکوت شوند و از ادامه فعالیت آنها جلوگیری شود. وجود اشکالات در اتحادیه امکان درست است، باید سعی شود تا این اشکالات به حداقل کاهش یابد نه این که مجموعه ای که سالهاست با زحمت کارگران به بار نشسته است را تعطیل و موجبات انحلال آنرا فراهم کرد... اگر وزارت کار مدعی حمایت از کارگر است باید با نظارت بر عملکرد اتحادیه امکان کیفیت خدمات این اتحادیه را افزایش دهد نه این که در جهت انحلال آن گام بردارد... بی توجهی به بن کارگری موضوع کمی نیست، کارگران خواهان بن کارگری هستند، پول نقد نمی تواند سفره کارگران را رنگین کند..."

این حرکت ارتجاع یعنی حذف یارانه دولت به بن کارگری در درجه نخست به سطح زندگی کارگران و خانواده هایشان لطمه وارد می سازد. هزاران تن از خانوارهای کارگری میهن ما بخش قابل توجهی از مایحتاج ضرور زندگی خود بویژه مواد غذایی را از طریق این بن ها تامین می کنند و حذف آن بودن نان از سفره کارگران است. وزیر کار دولت ضد کارگری احمدی نژاد با حذف یارانه بن کارگری و تضعیف اتحادیه امکان تلاش دارد، پایه های قدرت خانه کارگر یعنی ارگان وابسته به جناح های رقیب خود در حاکمیت را در مسایل کارگری متزلزل سازد. وزارت کار دولت احمدی نژاد مدعی است خانه کارگر و شورای اسلامی همواره مبالغ هنگفتی از بودجه اتحادیه امکان را به سود جناح های معینی در انتخابات هزینه کرده اند و در واقع با تسلط بر تعاونی های مصرف و اتحادیه امکان و بودجه دولتی موقعیت خود را تقویت و استحکام بخشیده اند. اینک ارتجاع حاکم ضمن طرح این ادعا، با چنین برنامه ای می کوشد، ارگان های وابسته به خود را در امور کارگری در مقابل خانه کارگر و شوراهای اسلامی کار تقویت کرده و سررشته مسایل کارگری را به دست بگیرد.

بی جهت نبود که، در این زمینه محبوب دبیرکل خانه کارگر بلافاصله خواستار احضار وزیر کار به مجلس و پاسخگویی او شد. همانگونه که در سطور قبل اشاره کردیم، از آنجا که کارگران و زحمتکشان میهن ما از حقوق سندیکیایی خود محروم هستند و سندیکاهای واقعی و مستقل امکان فعالیت ندارند، در این کشمکش قدرت و درگیری جناحی، منافع کارگران قربانی می شود. از زمان روی کار آمدن دولت احمدی نژاد، وضعیت کارگران رو به وخامت بیشتری گذاشته است، خبرگزاری ایسنا در اواسط مهرماه سال جاری از قول عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس اعلام داشت: "در شش ماهه اول سال جاری نزدیک به ۶۰ هزار کارگر

در قبال سیاست های اقتصادی - صنعتی دولت از کاریکار شده اند."

علاوه بر این، مطابق آماري که در مجلس شورای اسلامی ارایه شد، نزدیک به ۲۰۰ هزار کارگر ماه هاست که حقوق دریافت نکرده اند. علیرضا محبوب اعتراف می کند: "برخی از این کارگرها حدود ۵۰ ماه است که حقوقشان را دریافت نکرده اند، با وجود گذشت هفت ماه از سال و تصویب پرداخت مستمری به بازنشستگان و مستمری بگیران سازمان تامین اجتماعی، خیل عظیم بازنشستگان همچنان چشم انتظار مجلس و دولت می باشند که حداقل حقوق ۲۰۰ هزار تومان خود را دریافت کنند."

و جالب اینجاست که، یکی از مهره های احمدی نژاد، یعنی عبدالرضا مصری رییس کمیسیون اجتماعی مجلس هفتم که از او به عنوان نامزد احتمالی برای پست وزارت رفاه و تامین اجتماعی نام برده می شود، با گستاخی تمام در مورد وضعیت ناگوار زندگی کارگران به خبرنگاران اعلام می کند: "مساله کارگر مساله دولت نیست، بلکه مشکلی بین کارگر و کارفرماست". آری مساله کارگر مساله دولت احمدی نژاد نیست، زیرا این دولت حامی و مدافع کلان سرمایه داران و دلالان است و برای تامین منافع آنان حقوق و زندگی زحمتکشان را پایمال می سازد.

در مقابل یورش ارتجاع، زحمتکشان میهن ما راهی جز تشدید مبارزه ندارند و این مبارزه ای است سخت و دشوار در اوضاعی بس نامساعد، ولی به رغم همه اینها، با سازماندهی و همبستگی می توان ارتجاع را ابتدا متوقف و سپس، به عقب نشینی و تسلیم واداشت!

## ادامه محیط زیست را دریابیم...

این سوداگری را بگیرند."

یکی دیگر از کارشناسان مجرب محیط زیست و استاد دانشگاه ضمن اعتراض به این اقدام خاطر نشان می سازد: "باعث تاسف است آقایان بر اساس کدام نظر علمی و کدام آمار و سرشماری مدعی هستند جمعیت مازاد حیات وحش در کشور موجود است که برای خارجی ها هم پروانه شکار صادر می کنند. چطور باید جلوی شکارچی هم وطن را بگیریم آن وقت به شکارچی خارجی مجوز بدهیم. شورای اقتصاد با توجه به تصمیم ستاد بررسی و تعیین کنترل قیمت ها از سال ۱۳۸۳، قیمت شکار بسیاری از گونه های جانوری برای شکارچیان خارجی را اعلام کرد. به طور مثال بر اساس این مصوبه شورای اقتصاد، برای گریگ ۵۰۰ دلار، خرگوش ۳۰ دلار، کبک ۵۰ دلار، قوچ اوریان از ۲۵۰۰ دلار تا ۵۵۰۰ دلار، پلنگ ۹۵۰۰ دلار، قرقاول ۷۰ دلار... در این مملکت گریگ ۵۰۰ دلار و قوچ با شاخ ۱۰۵ سانتی متر به بالا ۵۵۰۰ دلار قیمت دارد! این گران است که تازه می خواهند (اشاره به دولت احمدی نژاد) ارزان تر هم بکنند."

اینست آن فاجعه ای که رژیم ولایت فقیه برای میهن ما رقم زده و می زند و این در حالیست که با فروش حیات وحش توسط مشتی دلال و پاسدار به ثروت می رسند ولی حتی کارکنان زحمتکش محیط زیست از دریافت حقوق ماهیانه خود محروم هستند. کارشناس، کارمند و کارگر شاغل در محیط زیست با مشکل مالی مواجه هستند. خبرگزاری مهر در ۱۲ مهر ماه در باره وضعیت کارکنان سازمان حفاظت محیط زیست اعتراف کرد: "اغلب محیط بانان حدود ۱۰ ماه حقوق نگرفته اند، با توجه به اینکه اغلب محیط بانان بین ۸ تا ۱۰ ماه از سازمان محیط زیست حقوق طلب داشتند، با تامین اعتبار لازم در جهت پرداخت حقوق این افراد اقدام لازم صورت گرفت."

سازمان حفاظت محیط زیست بنا دارد بیش از گذشته نسبت به وضعیت معیشت محیط بانان توجه داشته باشد و در زمان مقرر بدون تاخیر به پرداخت حقوق آنان اقدام نماید."

با تمام آنچه مورد اشاره قرار گرفت، ضرور است با دقت و حساسیت نسبت به امر خطیر و پر اهمیت محیط زیست برخورد شود. حفظ محیط زیست و نگهداری و بهبود آن به معنای بهبود آینده کشور است!



### \* اعتصاب و اعتراض در حمایت از نشریات دانشجویی

اکنون مدت‌ها است که فشار به انجمن‌های دانشجویی و دانشجویان از جانب نیروهای واپسگرا رو به افزایش است. در هفته‌های گذشته دامنه این نوع تضییقات به سایت‌های دانشجویی و قفل کردن آن‌ها کشیده شده بود که "نامه مردم" در شماره گذشته به نمونه‌هایی از آن‌ها اشاره کرده بود. در این فاصله، بنابر گزارش‌های منتشره، نیروهای استبدادی با وارد کردن فشارهای بیشتر بر دانشجویان، این بار نشریات مستقل دانشجویی را هدف یورش قرار داده‌اند. از آن میان می‌توان به سیاست مانع‌تراشی‌ها تا حد توقیف این دسته از نشریات از جانب مقامات و نیروهای وابسته به آنان مانند بسیج دانشجویی اشاره کرد. برخی از این تمهیدات عبارتند از: جلوگیری از انتشار نشریات مستقل و منتقد دانشجویی، جمع‌آوری این گونه نشریات پس از چاپ به دستور مدیریت دانشگاه‌ها توسط انتظامات، سانسور و کنترل مقالات پیش از انتشار و تحمیل خود سانسوری به نویسندگان و تهیه‌کنندگان مطالب این نشریات، و پذیرش آن توسط منتشرکنندگان از ترس این که مبادا نشریه را برای همیشه توقیف کنند. از همه مهم‌تر این که، به گزارش خبرنگار امیر کبیر، کمیته ویژه‌ای به منظور کنترل و نظارت و رسیدگی به نشریات دانشجویی تشکیل شده است، که هدف آن در واقع مبارزه با نشریات یاد شده است. با این حال دانشجویان ساکت ننشسته و صدای اعتراض خود را برای مقابله با این اعمال هر دم بلندتر می‌کنند. یکی از آخرین اقدامات و تلاش‌های دانشجویان، اعصابی است که از روز یکشنبه این هفته در پلی تکنیک تهران صورت گرفته و ادامه دارد. در این اعتصاب فعالین اغلب نشریات دانشجویی از تمامی گروه‌ها و طیف‌های گوناگون دانشگاه شرکت

دارند. اعتصاب کنندگان طی خطاری به مسئولین و مدیریت دانشگاه چنین اعلام کرده‌اند که: "هشدار می‌دهیم در صورت عدم پاسخ‌گویی مدیریت ذی‌ربط درباره مسایل مورد اعتراض نشریات مستقل، دانشگاه منتظر اقدامات فعالین نشریات علیه این محدودیت‌ها باشند."

اسامی این دسته از نشریات دانشجویی، که همکاران آن‌ها از روز یکشنبه دست به اعتراض و اعتصاب زده‌اند، عبارتند از: شیپور، سحر، آفتاب، بلور، کاوه، موج نو، طعم آزادی، پندار، باران، دار، امید فردا، ریوار، رستاک، تنفس ۸۴، بی داد ۳۲، سپیده، خط صفر، واژه، واژه نو، کوزه، ناگفته‌ها، پژواک، شاید فردا، فردا پبله، پارازیت، رادیکال، تردید، کیان، شوکران. باید تاکید کرد که اعتصاب کنندگان در همین روز ضمن انتشار یک بیانیه تحلیلی خواسته‌های مشروع و برحق خود را مطرح کردند. در بخش‌هایی از این بیانیه ضمن برشماری موارد فشارهای عدیده بر دانشجویان، آمده است: پس از توقیف ۱۱ نشریه در خرداد ماه امسال، از ابتدای مهرماه برخورد های غیر قانونی با نشریات مستقل به طور فزاینده‌ای در حال رشد بوده است. "فعالان نشریات دانشجویی در بیانیه خود، ضمن برشماری تمهیدات نیروهای انحصارطلب در پنج بند، بر خواسته‌های دمکراتیک خود تاکید ورزیده‌اند. ما در این جا فقط به انعکاس دو بند از این بیانیه مهم، اکتفا می‌کنیم:

۱- جمع‌آوری نشریات مستقل و نقاد حاکمیت و مدیریت دانشگاه توسط انتظامات و در کنار آن اقدام عجیب انتظامات دانشگاه در بررسی تیتراژها و مقالات نشریات قبل از ورود به دانشگاه که اقدامی خلاف قانون و اخلاق است، احتمال آغاز پروژه ای دیگر در بیشتر بسته کردن فضای پلی تکنیک را در اذهان قوت می‌بخشد.

۲- تصمیمات خطرناک و تاسف‌آور دیگری به موازات این اقدام مدیریت فرهنگی صورت پذیرفت تا نشریات مستقل دانشجویی را در شرایط نامطلوبی قرار دهند. در روزهایی که نشریات مستقل با کوچک‌ترین شکایتی توقیف می‌شوند، شخصی به منظور نظارت بر مطالب نشریات و پیدا کردن مواردی که بتوان از آنها برضد نشریه شکایت کرد، استخدام شده است. با فعالیت شکایت نویسان مزد بگیر و افزوده شدن مدیریت‌ها و معاونین به جمع شاکیان شرایط سختی برای فعالیت نشریات مستقل پدید آمده است. همزمان با کاستن نشریات مستقل دانشجویی در دانشگاه، مدیریت فرهنگی و کمیته ناظر بر نشریات نیز در اعطای مجوزهای جدید سستی به خرج می‌دهد تا با عدم صدور این مجوزها و یا طولانی کردن این مسیر مانع از فعالیت فعالین نشریات گردد. نشریات مستقل دانشجویی ضمن محکوم کردن تمامی اقدامات خردستیز و آزادی ستیز مدیریت دانشگاه، اعتراض خود را به همه اقدامات فراقانونی و غیر منطقی مدیریت فرهنگی علیه نشریات اعلام می‌دارند و از مدیریت و مجموعه فرهنگی دانشگاه درخواست دارند هر چه سریعتر نسبت به پاسخ‌گویی و برطرف ساختن تمامی موانع موجود بر سر راه فعالیت آزاد نشریات مستقل دانشجویی اقدام کنند. حزب توده ایران ضمن اعتراض به اقدامات خرد ستیزانه و ارتجاعی نیروهای استبداد، هرگونه فشار و سانسور و توقیف نشریات مستقل دانشجویی را به شدت محکوم می‌کند. بدون شک دانشجویان شجاع و آگاه با همبستگی خود، پاسخ درخور را با این اعمال دانش ستیزانه و آزادی کشانه خواهند داد.

### \* احمدی‌نژاد از هم‌اکنون به دوره بعدی انتخابات ریاست جمهوری فکر می‌کند

در پایان نماز جمعه هفته‌ای که گذشت، طرفداران احمدی‌نژاد اعلامیه‌هایی را در سطحی وسیع پخش کردند که در آن ضمن حمایت از احمدی‌نژاد و اقدامات دولت وی، به شدت به مخالفین سیاست‌های کنونی رژیم و هم‌چنین برخی از مسئولین سابق در دوره اصلاحات و به‌ویژه دولت خاتمی، حمله شده بود. این اعلامیه‌ها که با امضا های ساختگی "جمعی از ایشارگران جوان" و "جمعی از خانواده های شهدا" و غیره چاپ و توزیع شد، دارای متنی توهین آمیز و تحریک‌کننده بود. بر اساس گزارش خبرگزاری مهر، این گونه اعلامیه‌ها نه تنها در میان نمازگزاران، بلکه در همان روز در مناطق مختلف تهران و خیابان‌های منتهی به دانشگاه پخش گردید. این امر حکایت از یک اقدام سازمان یافته می‌کند که قطعاً تحت حمایت ارگان‌های انتظامی و دولتی صورت گرفته است. خبرگزاری مهر، برخی از نکات محوری این اعلامیه‌ها و شبنامه‌ها را منعکس کرده و نتیجه می‌گیرد که این اعلامیه‌ها را می‌توان آغاز سیاست‌های بسیار زود هنگام انتخاباتی برخی از مدعیان حمایت از دولت دانست. همزمان با این نوع تبلیغات، حدود یک ماه است که چندین سایت و پایگاه اینترنتی به طور زنجیره‌ای و هماهنگ یک سیاست تبلیغاتی سازماندهی شده را آغاز کرده و توپخانه تهمت و دروغ و اختلاف افکنی را به سوی کسانی که آنها را رقبای آتی خود [منظور نامزدهای دوره بعدی انتخابات ریاست جمهوری] می‌شمارند، شلیک می‌کنند.

باید عنوان کرد که نیروهای حامی احمدی‌نژاد، با انتشار این گونه اعلامیه‌ها دو هدف اصلی را دنبال می‌کنند: اول این که قصد دارند، متحقق نشدن وعده‌های دروغین انتخاباتی احمدی‌نژاد را

## ادامه نگاهی به رویدادهای هفته ...

نه در عدم توانایی و ماهیت ارتجاعی انحصارطلبان، بلکه بر دوش مخالفین آن بگذارند. بدین معنا که مخالفین و منتقدین سیاست‌های احمدی‌نژاد اند که نمی‌گذارند وی به وعده‌های خود جامعه عمل ببوشاند. بی‌خود نیست که در اعلامیه‌ای که امضاء "جمعی از اینترگران جوان" را دارد آمده است: "دلیل عدم برآورده شدن وعده‌های دولت این است که عده‌ای نمی‌گذارند احمدی‌نژاد کار کند." و برای فریب مردم که اکنون از خود می‌پرسند، پس آن شعارها و وعده‌های انتخاباتی چه شدند؟ در این شبنامه در بخش دیگری، نوشته شده است: "دولت قبل برای اینکه دولت جدید در تنگنا قرار بگیرد، از هیچ اقدامی فروگذار نکرد... موجودی صندوق ارزی را تا توانست به آتش کشید یا خالی کرد. دولت خاتمی تا توانست به استقراض خارجی تن داد با علم به اینکه بدهی‌های خارجی کمر دولت جدید را بشکند و این بدهی‌ها هم اکنون یکی از راه آوردهای دولت قبل است که مشکلات فراوانی را برای دولت اصولگرا ایجاد کرده است." حاصل این سخنان چیزی نیست جز شانه خالی کردن از زیر بار مسئولیت و اعتراف به این که در سایه رژیم ولایت فقیه از این آمازاده هم معجزی حاصل نخواهد شد.

و اما دلیل دیگر انتشار این نوع اعلامیه‌های فریبکارانه و دروغ‌آمیز تبلیغاتی به نفع "دولت مهرورز" احمدی‌نژاد را باید به قصد خاموش کردن هرگونه صدای مخالف و حتا منتقد دانست. صرف نظر از این که انحراف افکار عمومی و آدرس عوضی دادن به مردم نیز، از اهداف دیگر این نوع مطالب در حمایت از اصولگرایان است. با اشاره به برخی از دیگر نکات این اعلامیه‌ها، این امر به خوبی روشن می‌شود. برای نمونه درباره رفع بحران بیکاری در کشور منتشرکنندگان این متن‌ها چنین تبلیغ می‌کنند که "طرح ضربتی دولت برای رفع بیکاری بخاطر عدم همکاری دستگاه‌های خارج دولت ناکام مانده است." و در لابلای متن مدام این شاه‌بیت تکرار شده است که: "عده‌ای نمی‌گذارند که دولت کارش را بکند" ولی معلوم نیست این "عده" چه کسانی هستند و در کدام موقعیتی فراتر از ولی فقیه، دولت و مجلس اسلامی قرار دارند که احمدی‌نژاد در مقام "معجزه هزاره سوم" قادر به اجرای وعده‌ها و سیاست‌های خود نیست؟ این آسمان و ریسمان کردن‌ها و بهانه‌تراشی‌ها از جانب هواداران دولت اصولگرا و شخص احمدی‌نژاد، چیز دیگری نیست، جز اعتراف به عدم توانایی رژیم و شکست قطعی سیاست‌های ضد مردمی و ضد ملی آن.

## \* چرا حتی علما و روحانیون نیز از انتخابات خبرگان استقبال نمی‌کنند؟

گاهی اوقات از زبان برخی روحانیون، مقامات و مسئولین نظام، ناخواسته گفته‌هایی جاری می‌شود که از هر استدلالی مبنی بر شکست رژیم ولایت فقیه، گویاتر است. و این پرسش در اذهان هواداران و حامیان "آزادترین کشور جهان" مطرح می‌شود، که چه گونه ممکن است که بعد از گذشت ۲۸ سال از برقراری حکومت مطلوب خود، هنوز نتوانسته‌اند، بدیهی‌ترین مسایل اجرایی خود را سر و سامان دهند. بهترین شاهد مثال این امر، گفته‌های اخیر حسین موسوی تبریزی، دبیرکل مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم است که نظرات خود را در ارتباط با انتخابات "مجلس خبرگان رهبری" مطرح کرده است. وی در مصاحبه‌ای که طی این هفته با خبرنگار "ایلنا" انجام داده است، چنین اعتراف می‌کند: "عدم استقبال علما و روحانیون از انتخابات مجلس خبرگان رهبری تنها محدود به اصلاح طلبان نیست بلکه اکثریت روحانیون، مدرسین

حوزه‌های علمیه و علما حاضر نیستند در این انتخابات ثبت نام کنند..." دبیرکل مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم، در ادامه گفت و گوی خود اعتراف می‌کند که موضوع ثبت نام روحانیون و علما برای انتخابات، با توجه به موضوع رسیدگی به امر صلاحیت‌ها توسط شورای نگهبان، و احتمال رد صلاحیت برخی‌ها، امر دشواری است. یعنی این که این کار برای آن‌ها، حکم "خطر کردن" را دارد. زیرا اگر فرضاً صلاحیت روحانی که به باور رهبران رژیم، مردم حتماً باید از او در همه حال پیروی کنند، رد شود، پس لباس روحانیت وی و نقش تاکنونی وی در همه عرصه‌ها و موقعیت‌های رژیم اسلامی، چه خواهد شد؟ آیا بر این حساب، سابقه و پیشینه همه مسئولین نظام زیر علامت سوال نخواهد رفت؟ این‌ها سوال‌هایی هستند که بی‌شک از ذهن حسین موسوی تبریزی و سایر روحانیون و علما (البته با قدری تاخیر!) می‌گذرد. هرچند که مصاحبه‌کننده موضوع رسیدگی به "صلاحیت‌ها" را در انتخابات فقط برای روحانیون و علما زیر علامت سوال می‌برد و آن را برای آینده نظام خطر بزرگی می‌داند. با این حال خود این امر اعتراف بزرگی است، که با مرور زمان و پدید آمدن اختلافات بین جناح‌ها، مقررات و قوانین خود ساخته رژیم نیز می‌تواند برای "خودی‌ها" دست و پا گیر شود. البته باید به نکات دیگری از این مصاحبه توجه کرد. زیرا برخی از گفته‌های مطرح شده در این گفت‌وگو، از هر مطلبی افشاگرتر است. وی که خود هم‌اینک در مقام دبیرکل مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم می‌باشد، از جمله دلایل دیگر روی گردانی روحانیون و علما را از شرکت در انتخابات خبرگان را، چنین می‌داند: "واقعیت این است که برخوردهای حذفی که صورت گرفته و کارهایی که برای حذف افراد شده، باعث شده است روحانیونی که دارای سوابق طولانی و وجهه مثبت در جامعه هستند، حاضر به ورود در عرصه سیاسی نشوند چراکه فکر می‌کنند ورود به عرصه سیاسی، مساوی است با از بین رفتن حیثیت و زیر سوال رفتن تقوایشان."

علاوه بر موضوع رسیدگی به شرایط صلاحیت نامزدها برای شرکت در انتخابات خبرگان، مسئله دیگری که اغلب روحانیونی که تمایل به شرکت دارند، ولی خود را ثبت نام نمی‌کنند، موضوع گرفتن امتحان از نامزدها، آن هم توسط شورای نگهبان است. در این زمینه هم موسوی تبریزی اشاره می‌کند که: مساله امتحان گرفتن شورای نگهبان از نامزدهای خبرگان نیز موجب عدم تمایل روحانیون به شرکت در انتخابات خبرگان شده است. چراکه خیلی از روحانیون و مدرسین حوزه‌های علمیه خود را از نظر علمی بالاتر از اعضای شورای نگهبان می‌دانند. سال‌ها در حوزه‌ها تدریس کرده‌اند و حالا از آنها انتظار دارند که امتحان دهند... نمونه‌هایی در انتخابات گذشته وجود داشته است که استاد را در امتحان رد کرده‌اند اما شاگرد او را قبول کرده‌اند یا کسی در امتحان قبول شده است اما گفته‌اند یک ذره تقوایش کم است که آقای کربوبی که آن زمان رییس مجلس بود گفت، باید دستگاه تقواسنج درست کنیم."

نکته‌های اشاره شده در بالا، تنها گوشه‌های کوچکی از مجموعه مسایلی است که به انتخابات خبرگان مربوط می‌شود. هدف از این انتخابات فقط و فقط ادامه حیات رژیم ولایت فقیه و تضمین ادامه بقای آن است. بنابراین، در این میان، نه نظر مردم مطرح است، نه رای مردم. و درباره آن دسته از روحانیونی که دیگر تمایلی به شرکت در بازی انتخابات خبرگان رهبری ندارند، باید عنوان کرد که آش "ولایت فقیه" آن قدر شور شده است که حتی صدای آشپز یا آشپزهای آن هم بلند شده است.

**آزادی برای همه زندانیان سیاسی ایران!**





## جشن های پر شور شصت و پنجمین

### سالگرد تأسیس حزب توده ایران

#### مراسم شصت و پنجمین سالگرد بنیانگذاری حزب توده ایران در آلمان

شنبه، هشتم مهرماه ۱۳۸۵، به مناسبت شصت و پنجمین سالروز بنیانگذاری حزب توده ایران، مراسمی در شهر کلن (آلمان) برگزار شد که مورد استقبال هواداران، اعضا و دوستان حزب قرار گرفت. مراسم در ابتدا با نواختن سرود حزب شروع شد و سپس با اعلام یک دقیقه سکوت در ارج گذاری و ادای احترام به همه جان باختگان راه آزادی و استقلال ایران و نیز جان باختگان حزب توده ایران در راه آزادی، استقلال و بهروزی مردم ایران در طول شصت و پنج سال مبارزه پیگیر با استبداد، بی عدالتی، و هم پیمانی وفادارانه با توده مردم و زحمتکشان میهن در راه کسب حقوق نادیده گرفته شده و پایمال شده آنان، ادامه یافت. پیام تبریکی از طرف رفیق خاوری خطاب به رفقا، همزمان و دوستان به مناسبت شصت و پنجمین سالگرد حزب خوانده شد:

سالگرد تولد حزب توده ایران، این دژ دیرپای رزم و پیکار توده های کار و زحمت میهن را در راه آزادی، استقلال و صلح و عدالت اجتماعی به شما و همه رفقا و دوستان حزب صمیمانه تبریک می گویم. برای شما در پیکار خستگی ناپذیرتان در این راه مقدس آرزوی پیروزی می کنم.

سپس رفیق مسعود ملکی، به نمایندگی از سوی کمیته مرکزی حزب، پیام شاد باشی را خطاب به هواداران، اعضا و دوستان حزب خواند، که حاوی بررسی کوتاهی از ویژگی های رزم گسترده دامن حزب با فاشیسم، استبداد، و پیکار اجتماعی و سیاسی آن در راه آزادی، حقوق زحمتکشان و تلاش در راه کسب جایگاه حقیقی و حقوق انسانی زنان میهن، و مبارزه جوانان و دانشجویان در مصاف با استبداد شاهنشاهی و ولایت فقیهی بود. در این پیام همچنین به طور فشرده به بررسی وضعیت حساس کنونی میهن در سیطره حاکمیت ارتجاع و نیز حساسیت اوضاع منطقه و جهان و خطرانی که از رهگذر سیاست های بحران آفرین امپریالیسم و رژیم ولایت فقیه مردم میهن ما را تهدید می کند پرداخته شد. مراسم با نمایش کمدی یکی از هنرمندان تئاتر و سینما ادامه یافت.

پیام و شادباش حزب برادر، حزب کمونیست آلمان (د.ک.پ.) را رفیق رولف پریمر سردبیر روزنامه عصرما و معاون صدر حزب خواند که حاوی نکات شورانگیزی درباره تاریخ حزب توده ایران و نیز اشاراتی به بحران های کنونی در ارتباط با ایران، منطقه و جهان و خطر تجاوز امپریالیستی به میهن ما، و مبارزه حزب بود. سخنان رفیق با کف زدن های ممتد در مراسم، مورد استقبال قرار گرفت.

پیام سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) آلمان توسط نماینده سازمان خوانده شد، که در آن به نقش تاریخی و برجسته حزب توده ایران در جنبش کارگری و تحرک سیاسی و ترویج فکر و عمل انقلابی در جامعه ایران اشاره شده بود. پیام سازمان، با آرزوی موفقیت مردم ایران و حزب توده ایران پایان یافت.

سخنان رفیق رکن الدین خسروی، کارگردان برجسته تئاتر، درباره یکی از چهره های درخشان جنبش کارگری و حزب توده ها و قهرمان ملی ایران خسرو روزبه بود. رفیق خسروی با ذکر بخش هایی از

دفاعیات رفیق روزبه در دادگاه نظامی، آن را همچون سند معتبری در حقانیت مبارزه حزب توده ایران، راه آن و آرمانش دانست.

مراسم با رقص زیبا و هنرمندانه ایرانی و آذری توسط هنرمند ایرانی و سرود و رقص توسط نوجوانان و نیز آرکستر چهارنفره هنرمندان آلمانی، ادامه یافت. فضائی سرشار از شور و احساس همدلی در سرتاسر اجرای برنامه جشن تولد حزب در بین حاضران به چشم می خورد.

#### جشن در لندن به مناسبت شصت و پنجمین سالگرد حزب توده ایران

جشن شصت و پنجمین سالگرد بنیاد گذاری حزب توده ایران در انگلستان در روز ۲۲ مهرماه در لندن برگزار شد. حضور هیئت های نمایندگی احزاب کمونیست و ترقی خواه از کشورهای عراق، هند، یونان، سوئد، قبرس، ترکیه و افغانستان جلوه خاصی به مراسم جشن شصت و پنجمین سالگرد داده بود. سالن محل برگزاری جلسه با پرچم های یادبود و آرم حزب توده ایران و پوستر های متنوع در رابطه با سالگرد و همچنین تصاویر رهبران برجسته جنبش کمونیستی و کارگری جهان و میهمان تزیین شده بود. دو سوی سن محل جلسه به طرز زیبایی با شاخه های گل سرخ و شمع آذین بندی شده بود. مراسم ۵۶مین سالگرد که رفقا و هواداران و ایرانیان ترقی خواه مقیم انگلستان در آن شرکت داشتند، با پیام خوش آمد به حضار از سوی سازمان حزب توده ایران در بریتانیا آغاز و پس از اعلام یک دقیقه سکوت به احترام به خاطره شهدای جنبش آزادی خواهی مردم ایران با سرود چهارم حزب توده ایران رسماً افتتاح گردید.

رفیق راب گریفیث، دبیرکل حزب کمونیست بریتانیا، اولین سخنران مراسم بود که در سخنرانی خود ضمن اشاره به تاریخ مبارزاتی حزب توده ایران، جایگاه برجسته حزب مان را در خانواده احزاب برادر مورد تاکید ویژه قرار داد. رفیق گریفیث ضمن حمایت صریح از مبارزات مردم ایران بر ضد دیکتاتوری مذهبی حاکم، هرگونه دخالت خارجی در اوضاع ایران را محکوم کرد. رهبر کمونیست های انگلستان در ادامه از نقش فعال رفقای توده ای در جنبش صلح و همبستگی در انگلستان و سهم کلیدی آنان در سازماندهی و توسعه "کمیته هماهنگی احزاب کمونیست در انگلستان" قدردانی کرد. سپس رفیق امیدوار در سخنرانی خود ضمن اشاره به تاریخ سراسر پیکار حزب توده ایران و اثرات عمیق حزب بر تحولات گوناگون کشور به تحولات اخیر کشور، و به ویژه به مسأله بحران هسته ای اشاره کرد. در ادامه هیئت های نمایندگی احزاب کمونیست عراق، یونان، سوئد و سازمان "لیبراسیون"، سازمان پرسابقه مبارزات ضد استعماری انگلستان، که عضو ناظر سازمان ملل متحد است، در سخنرانی های پر محتوی یی پیام های پرشور خود در همبستگی با مبارزات قهرمانانه حزب توده ایران و در دفاع از صلح و انترناسیونالیسم ادا کردند. رفیق "رشید الشیخ"، نماینده حزب کمونیست سوئد در پیام شادباش مفصل و پرشوری از جمله متذکر شد: "من امشب از این تریبون مراتب تحسین و بزرگداشت ۶۵ سال مبارزه از خود گذشته، قطع ناشدنی و بی تزلزل حزب توده ایران را در دفاع از دموکراسی و عدالت، پیشرفت اجتماعی و اقتصادی، و پیشرفت برای همه مردم ایران، تقدیم می دارم." رفیق فرخ نگهدار نیز که به نمایندگی از طرف سازمان فدائیان خلق ایران - اکثریت در جشن شرکت داشت و در سخنرانی خود ضمن همبستگی با مبارزات حزب توده ایران، به گوشه هایی از فعالیت ها و مبارزات حزب در بسیج توده ها برای دفاع از صلح اشاره کرد.

حضور مسئول شعبه امور زنان کمیته مرکزی حزب توده ایران در جشن و سخنرانی او در رابطه با دستاوردهای مبارزه ۶۵ ساله حزب مان در رابطه با حقوق زنان کشور مورد استقبال همه جانبه حضار قرار گرفت. رفیق سخنران با اشاره به این نکته که "حزب توده ایران اولین سازمان سیاسی کشور است که به اهمیت نقش زنان در مبارزات سیاسی پی برده و برای به صحنه آوردن این لشکر عظیم به

## ادامه جشن های پر شور ...

عنوان یکی از اجزای تشکیل دهنده جنبش مردمی کوشید" به توضیح فصل های متنوع مبارزه حزب در دفاع از برابر حقوقی زنان کشور پرداخت. رفیق با توضیح شرایط دشوار مبارزه رفقای زن توده ای در ابتدای انقلاب و سال های اولیه دهه ۶۰ متذکر گردید که "برغم سرکوب خونین این سال ها سنت مبارزاتی که حزب توده ایران پایه گذاری کرد و اشکال متنوع پیوند با توده ها و سازماندهی آنان نه تنها نابود نشد، بلکه این تجربیات به نسلهای بعدی انتقال یافت که به جرات می توان گفت امروزه جنبش مستقل زنان از آن سود برده و می برد. ... اما با همه این فشارها، مبارزه زنان به اشکال مختلف ادامه دارد از فعالیت در کارزار های مختلف گرفته تا برپائی تجمع های اعتراضی و برگزاری کارگاهها و سمینارهای آموزشی از معضلات مبرم جامعه مثل فقر، اعتیاد، خشونت علیه زنان و کودکان، کودکان کار، توانمند سازی زنان خودسرپرست و غیره." رفیق سخنان خود را با این پیام که: "حزب توده ایران... با احترام عمیق به مبارزه پرشور زنان اعتقاد راسخ دارد که بدون آزادی و برابری برای زنان میهن، آزادی و عدالت اجتماعی در جامعه میسر نیست و تحقق حقوق زنان را در هم پیوندی و همبستگی جنبش مستقل زنان با جنبش های کارگری، جوانان و دیگر زحمتکشان و طرد رژیم ولایت فقیه امکان پذیر می داند"، به پایان رساند.

سخنران بعدی جشن رفیق رکن الدین خسروی بود که قطعه جالبی را درباره رفیق قهرمان ملی حزب مان، رفیق خسرو روزبه قرائت کرد. هنرنمایی هنرمندان ایرانی و ارمنی و ترک در ارائه برنامه های موفق و زیبای موسیقی سنتی ایران و قطعات کلاسیک به مراسم جلوه خاصی داده بود. از مهمانان با سفره رنگارنگ و متنوعی از غذاهای ایرانی که به طرز زیبایی در سالن گسترده شده بود، پذیرائی شد و در انتها کیک زیبای سالگرد حزب در میان ابراز احساسات حضار بریده شد و در میان حضار پخش شد.

مراسم شصت و پنجمین سالگرد حزب توده ایران با اجرای سرود انترناسیونال که با ویلون هنرمند ترقیخواه ترکیه، رفیق جاهد بایلاو هم صدائی حضار در جشن همراهی می شد، خاتمه یافت.

## جشن حزب توده ها در کانادا

شهرهای تورنتو و ونکوور کانادا در هفته اول اکتبر امسال (مصادف با دهم مهر ماه) شاهد برنامه های مختلفی در بزرگداشت شصت و پنجمین سالگرد بنیان گذاری حزب توده ایران بودند.

مراسم بزرگداشت در تورنتو در روز اول اکتبر (۱۰ مهر) در سالن اجتماعات یکی از سندیگاههای محلی برگزار شد. سالن جشن سراسر مزین به تصاویر پیشگامان جنبش کمونیستی ایران و قهرمانان و شهدای حزب توده ایران بود. برنامه های متنوعی برای جشن ترتیب داده شده بود که توسط رفقای حزبی تورنتو و گروه های هنری از ملیت های گوناگون اجرا شد.

رفیق میزبان پس از خوشامد گویی به حضاران، چنین سخن راند:

"رفقا عزیزان، دوستان؛ تاریخ ما را دوباره می خواند. دو باره می خواند. آری به پایان تاریخ نرسیده ایم و وقت است که باز بنویسیم. و می نویسیم. می دانید مرکب قلم مان از کجاست؟ از خون و کوشش نسل های توده ای. همان نسل هایی که در برابر کار و پیکارشان سر تعظیم فرود می آوریم و با سکوت مان بار دیگر پیمان می بندیم. پیمان می بندیم که راهشان را ادامه دهیم." یک دقیقه سکوت به یاد شهیدان و درگذشتگان

حزب، با آهنگ خروشان سرود چهارم حزب شکسته شد. برنامه با شعرخوانی یکی از رفقا ادامه پیدا کرد. سپس پیام سازمان حزب توده ایران در کانادا خوانده شد که در آن از جمله چنین آمده بود:

"حزب پر افتخار ما، حزب شهیدان و مبارزان و آزادگان نامدار و گمنام، در مطالع ترین دوران تاریخ معاصر ایران، شصت و پنج سال است که با پیگیری و پایداری و صداقتی که از کمونیست ها انتظار می رود، برای آرمان های انسان دوستانه، عدالت طلبانه و آزادی خواهانه مبارزه کرده است. در شرایط بسیار سخت فعالیت نیروهای ترقی خواه در هر دو رژیم پهلوی و ولایت فقیه، حزب ما در اندک سال های فعالیت به اصطلاح علنی اش، که در مجموع به ده سال هم نمی رسد، توانست با تکیه بر جهان بینی و برنامه عمل مترقی اش، و با کار خلاق سیاسی و اجتماعی و فرهنگی در بین توده های مردم، خون تازه ای در رگ های جنبش عدالت جویانه و آزادی خواهانه مردم به جریان بیندازد. ... حزب ما در همه این سال ها فراز و نشیب های فراوانی را از سر گذرانده است، از جدایی ها و فتنه ها در صفوف حزب گرفته تا تهمت و افترا و به اصطلاح تاریخ نویسی؛ از تفرقه در اردوی سوسیالیسم تا فروپاشی نظام های سوسیالیستی در عرصه جهانی، و از پیگردها و سرکوب ها گرفته تا حبس ها و شکنجه ها و قربانی های بی شمار، از جمله و به ویژه در پی کودتای ضد مردمی سال ۱۳۳۲ و کشتارهای وحشیانه در جریان فاجعه ملی در سال ۱۳۶۷. اما به رغم همه اینها، حزب توده ای ما همواره ققنوس وار و با اراده ای خلل ناپذیر، که از ایمانش به مردم و سعادت بشر سرچشمه می گیرد، توانسته است با تکیه به ریشه های توده ای اش با استواری بر پای خود بایستد و از آرمان های والای کمونیستی اش با افتخار پاسداری کند."

پس از پیام سازمان حزب در کانادا، مطلبی در رابطه با شهدای حزب خوانده شد. سپس قطعه ای توسط گروه کر رفقای حزبی اجرا شد، و در ادامه برنامه حضار به سخنان رفیق محمد امیدوار گوش فرا دادند. سخنران نخست در ارتباط با حزب و تاریخ آن و تأثیر عمیق فعالیت نظری و عملی حزب بر جامعه ایران و همچنین ابعاد مختلف این تأثیر از جمله بر کارگران، دهقانان، زنان، جوانان و روشنفکران سخن گفت؛ و سپس در بخش دیگری از سخنان خود به ارائه تحلیلی کلی از اوضاع کنونی ایران پرداخت. پس از سخنان رفیق امیدوار قطعه دیگری توسط گروه کر رفقای حزبی اجرا شد، و پس از آن رفیق میگل فیگورثا رهبر حزب کمونیست کانادا ضمن پیام شادباش به مناسبت سالگرد بنیان گذاری حزب، به تشریح دیدگاه ها و سیاست های حزب کمونیست کانادا در ارتباط با مسایل بین المللی و منطقه خاورمیانه و همچنین کشور کانادا پرداخت. در ادامه، برنامه های رقص و آواز توسط هنرمندان اوکرایینی، عراقی و کوبایی به اجرا آمد. برنامه با سرود اتحاد و بریدن کیک ۶۵ مین سالگرد به پایان رسید.

در روز ششم اکتبر نیز جشن شصت و پنجمین سالگرد حزب توده ایران با تلاش رفقای حزبی در شهر ونکوور با حضور شمار کثیری از ایرانیان این شهر برگزار شد. جشن با خوش آمد به حضاران و اعلام یک دقیقه سکوت به یاد خاطره تابناک شهدای راه آزادی آغاز شد و سپس سرود چهارم حزب توده ایران نواخته شد. در ادامه برنامه پیام سازمان حزب توده ایران در کانادا قرائت شد و سپس رفیق جوانی در زمینه دشواری های زنان در مبارزه بر ضد ارتجاع سخنانی را ایراد کرد. بخش آخر این جلسه به سخنرانی رفیق امیدوار اختصاص داشت. سخنران پس از ارائه بررسی کوتاهی از تاریخ حزب و توضیح مواضع حزب توده ایران در ارتباط با مسایل جاری، به پرسش های حضاران جواب داد. در جریان جشن رفیق نماینده رهبری حزب کمونیست کانادا نیز طی سخنرانی همبستگی پرشور رفقای کانادایی با حزب توده ایران را اعلام کرد و یک رفیق هنرمند کانادایی قطعات زیبایی را نواخت.

هفته بزرگداشت شصت و پنجمین سالگرد بنیان گذاری حزب توده ایران در کانادا هفته ای پرتلاش و پر بار برای اعضا و هواداران و دوستان حزب در کانادا بود. به امید روزی که سالگرد حزب را در ایران جشن بگیریم.

## جشن شصت و پنجمین سالگرد بنیانگذاری حزب در اتریش

جشن شصت و پنجمین سالگرد تاسیس حزب در فضایی شاد و صمیمی برگزار گردید. سالن جشن که با عکس هایی از حیدر عموغلی، ارانی، روزبه و فاطمه مدرسی و همچنین میز کتاب و پوسته های ۶۵ مین سالگرد تاسیس حزب تزئین شده بود پر بود از میهمانان ایرانی و خارجی. با نواخته شدن سرود حزب، "بر شکن هر سد اگر خواهی آزادی" میهمانان بپا خاستند. سرود حزب زیر لب نیز زمزمه می شد. پس از بیابان رسیدن سرود حزب، مجری برنامه از میهمانان تقاضا کرد تا به پاس و یاد جانبازی ها و قهرمانی های رفقای شهید حزب دقیقه ای سکوت شود.

پس از آن، به صورتی کوتاه نکاتی برجسته از رزم و پیکار حزب، به زبان آلمانی، برای میهمانان قرائت شد. در امتداد آن خلاصه ای از اعلامیه کمیته مرکزی حزب بدین مناسبت به فارسی خوانده شد. در این برنامه که به دو زبان



## همبستگی پر شور احزاب کارگری و کمونیستی با حزب توده ایران

که ایران در تلاش برای دستیابی به سلاح های اتمی است تا یک قدرت هسته ای در جهان بشود. ما موضع حزب توده ایران را در این زمینه مثبت ارزیابی می کنیم. حزب شما اگرچه تصمیم گیری ها و اقدام های منفی دولت ایران را مردود شمرده است، اما از سوی دیگر نیز هرگونه دخالت بیگانه در میهن را نیز رد می کند، و برای پیدا کردن راه حل برای مشکلاتی که امروزه مردم را از اعمال کامل حقوق شان باز می دارند، متکی به خود مردم ایران است. در آمریکای لاتین ما نیز امپراتوری آمریکا از خشونت و تهدید به استفاده از زور به عنوان عاملی اساسی در سیاست هایش بهره می گیرد تا از این طریق برتری اش بر منابع طبیعی ما را تضمین کند، و برای رسیدن به هدف هایش دولت های ما را به اطاعت وادارد. پایگاه های نظامی آمریکایی تازه ای در آمریکای لاتین در حال احداث هستند، که آنها را "جایگاه های عملیاتی پیشرفته" می نامند. وجود این پایگاه ها کمکی است به دولت های نوکر ماب. و زمانی که مردم موفق به سرنگون کردن دیکتاتوری می شوند، از این پایگاه های نظامی، هم به منظور محدود کردن حقوق دموکراتیک مردم تا حد اکثر ممکن استفاده می شود، و هم برای منزوی کردن و کنار گذاشتن نیروهایی که با طرفداران شکل های حاکمیت و تسلط مناسب با فرایند جهانی سازی، آن طور که فراخور شرکت های فراملی باشد، متفاوت هستند. وضعیت کنونی دنیا مستلزم تقویت و تحکیم همبستگی انترناسیونالیستی است. ما در پی این امر هستیم و به تلاش مان ادامه می دهیم. ما برای حزب توده ایران در پیکار دشوارش برای دفاع از حقوق کامل مردم ایران آرزوی موفقیت داریم. ما تردیدی نداریم که بزرگداشت ۶۵ سال پیکار حزب توده ایران، فرصت دیگری خواهد بود برای تقویت و تحکیم سازمانی حزب و فعالیت های آن.

با درود های رفیقانه،  
کمیته مرکزی حزب کمونیست شیلی  
سانتیاگو، ۲۹ سپتامبر ۲۰۰۶

### پیام کمیته مرکزی حزب کمونیست سودان

رفقای عزیز  
کمیته مرکزی حزب کمونیست سودان درودهای و تبریکات برادرانه خود را به مناسبت ۶۵مین سالگرد بنیانگذاری حزب توده ایران به رهبری، اعضای حزب برادر و همه دموکرات های ایرانی تقدیم می دارد. حزب توده ایران در تمامی طول موجودیتش در صف نخست مبارزه مردم ایران برای دموکراسی، پیشرفت اجتماعی، استقلال اقتصادی و صلح بوده است. حزب توده ایران پایمردانه در مقابل تمامی اقدامات تضییق گرانه مقاومت کرده و پرچم مبارزه بر ضد توطئه های امپریالیستی برای آزادی ملی و اجتماعی، و حقوق اقلیت های ملی را برافراشته نگه داشته است. کمیته حزب های سودان مبارزه شما بر ضد رژیم ارتجاعی روحانیون حاکم و برای دموکراسی، حکومت قانون، و احترام به حقوق بشر و حقوق سندیکیایی و بر علیه تهدیدات امپریالیستی و ارتجاعی را عمیقاً و قویاً تحسین می کند.

رفقای عزیز  
ما در این مناسبت خجسته که جای عزیزی در قلب های ما دارد، یاد همه شهیدان حزب شما را که سخاوتمندانه جان های خود را در راه مبارزه برای دموکراسی، استقلال ملی، صلح و سوسیالیسم فدا کردند، گرامی می داریم. شعبه روابط بین المللی کمیته مرکزی حزب کمونیست سودان

### پیام کمیته مرکزی حزب زحمتکشان مترقی قبرس - آکل

به کمیته مرکزی حزب توده ایران  
رفقای گرامی،  
کمیته مرکزی حزب زحمتکشان مترقی قبرس - آکل - تبریک های گرم خود را به مناسبت شصت و پنجمین سالگرد بنیان گذاری حزب توده ایران تقدیم شما می کند. این سالگرد برای مردم ایران و به ویژه طبقه کارگر ایران مناسبتی تاریخی است. حزب شما در سراسر تاریخ پر افتخارش، برای صلح، دموکراسی و عدالت اجتماعی در ایران رزمیده است و خود را به نفوذ پر نفوذترین نیروی چپ کشور تثبیت کرده است. به رغم سرکوب و حمله هایی که نسبت به حزب شما اعمال شده است، حزب توانسته است بر تلاش هایی که برای از میان برداشتن آن صورت گرفته است، پیروز شود. در دوره هایی از تاریخ که استقلال و یکپارچگی کشور در خطر و زیر علامت سؤال بوده است، حزب شما با در نظر گرفتن منافع کشور پیوسته مواضع میهن دوستانه ای داشته است. حزب توده ایران همواره بر ضد امپریالیسم مبارزه کرده است. امروز هم حزب کماکان به مقاومتش در برابر تحمیل شرایط آمریکا به ایران و هر کشور دیگری که به آمل برتری جویانه آن کشور گردن نمی نهد، ادامه می دهد. حزب شما به مقاومت در برابر شرایط ناعادلانه ای که امپریالیسم و جهانی سازی سرمایه داری بر مردم جهان تحمیل می کند، ادامه می دهد.

تحت این شرایط به غایت نامساعد برای نیروهای کمونیست و چپ گرای جهان، همبستگی بین المللی بیشتر از هر زمان دیگری ضرورت پیدا می کند. همان طور که پیشتر اعلام کرده ایم، شما می توانید از حمایت و همبستگی تام آکل اطمینان داشته باشید. ۶۵ سال تاریخ حزب شما برای هر کمونیستی یک نمونه برجسته است. برای شما در کارزار سیاسی تان، ادامه پیکارتان برای دموکراسی و عدالت اجتماعی، و برای تلاش تان به منظور افزایش نفوذ حزب تان آرزوی موفقیت داریم.

کمیته مرکزی آکل  
نیکوزیا - ۱۹ اکتبر ۲۰۰۶

### پیام تبریک حزب کمونیست شیلی

به حزب توده ایران  
رفقای گرامی،  
بدینوسیله درودهای خود را به مناسبت بزرگداشت شصت و پنج سال مبارزه کمونیست های ایرانی و حزب شان، حزب توده ایران، تقدیم می کنیم. ما می دانیم که حزب توده ایران تحت دشوارترین شرایط و زیر سرکوب وحشیانه، دلآوری و شجاعتی بی نظیر از خود نشان داده است و عزم خود را در پیکار در راه منافع کارگران و مردم ایران و برای منافع ملی میهن حفظ کرده است. مشخصه وضعیت کنونی در میهن شما و در منطقه، تجاوزهایی است که امپریالیسم آمریکا و متحدانش در این منطقه در سال های اخیر دامن زده اند. دولت بوش از حمله های ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ به عنوان بهانه ای برای به عمل درآوردن دکترین جنگ پیشگیرانه بهره گرفت، که وضعیت وخیمی را برای مردم خاورمیانه به وجود آورده است. تراژدی های عراق و افغانستان تجاوزهای اسرائیل به مردم لبنان و فلسطین زیر چتر حمایت بی پرده و آشکار امپراتوری آمریکا را به دنبال داشت، که کماکان ادامه دارد و حتی ممکن است شدیدتر هم بشود. امروز ایران نیز مورد تهدید قرار دارد. ایالات متحد آمریکا توانایی قابل توجهی برای به کار بردن سلاح های هسته ای دارد و تنها کشوری است که تا کنون چنین سلاح هایی را بر ضد مردم کشورهای دیگر به کار برده است. آنها در صدد به وجود آوردن شرایط اند تا حمله به کشور شما را توجیه کنند. به عنوان یک دستاویز، آنها مدعی اند



## ادامه پیام های احزاب کارگری ...

## پیام کمیته مرکزی حزب کمونیست ترکیه

رفقای گرامی

حزب کمونیست ترکیه به مناسبت شصت و پنجمین سالگرد بنیانگذاری حزب توده ایران، گرم ترین درودهای رفیقانه اش را به اعضا و هواداران حزب تان تقدیم می کند. ما با احترام و تحسین، به مواضع استوار حزب توده ی ایران در پیکار چند دهه ی خود بر ضد واپس گرایان و امپریالیست ها درود می فرستیم.

با تشدید دخالت های امپریالیستی در خاورمیانه در سال های اخیر، فشار علیه ایران نیز افزایش یافته است. امپریالیست ها، بویژه امپریالیسم امریکا، به بهانه سیاست های کنونی دولت ایران مردم این کشور را با دخالت نظامی تهدید می کنند. امپریالیسم جهانی، ایران را خطری برای کشورهای منطقه محسوب می کند و سعی دارد توده های خاورمیانه، از جمله مردم ترکیه را فریب دهد. آشکار است که امریکا با چنین سیاستی تمایل دارد موقعیت خود را در منطقه و در میان مردم ترکیه تثبیت کند. در طرح های جنگ طلبانه امریکا، خاک ترکیه به پایگاه تسلیحات جنگی امریکا تبدیل خواهد شد و در همان حال جوانان ما بسان سربازان پیاده برای کشتن برادران و خواهران ایرانی خود گسیل خواهند شد. امپریالیست ها و همدستان آنها، بویژه بورژوازی ترکیه، در افنان سازی مردم این کشور برای گرفتن تأیید حمله به ایران، به کارزار وسیعی برای ایجاد خصومت میان کشورهای همجوار دامن زده اند. اقدام پر اهمیت در این راستا، تصمیم مجلس ترکیه برای اعزام نیروی نظامی به لبنان بود که می تواند وزنه ای در کشاندن ترکیه به ورطه جنگ خاورمیانه در کنار امپریالیسم باشد.

با آگاهی به این امر که جنگ بر ضد ایران می تواند به نابودی کامل در منطقه و ترکیه منجر شود حزب کمونیست ترکیه همه نیروی خود را برای توقف احتمال شروع جنگ بسیج کرده است. گام اساسی در این زمینه، تظاهرات سال جاری به مناسبت اول ماه مه در شهر استانبول است که بیانگر عزم راسخ هزاران تن از کمونیست ها و میهن دوستان ترکیه برای جلوگیری از به اجرا در آمدن طرح های امپریالیسم و همدستانش بود. در زمان کوتاهی پس از این تظاهرات، جبهه ی میهنی، که از سوی حزب کمونیست ترکیه راهبری می گردد کارزار گسترده یی را برای جمع اوری امضاء براه انداخت. در کمتر از چند ماه ۴۰۰/۰۰۰ تن با امضای خود از این کارزار حمایت کردند. این دادخواست خواهان انتشار بیانیه یی روشن از نخست وزیر و فرمانده کل ارتش ترکیه است که در آن اعلام گردد که ترکیه تحت هیچ شرایطی در مداخلات امپریالیسم بر ضد ایران شرکت نخواهد داشت. در هفتم ماه ژوئن سال جاری، در کنفرانس میهن پرستان، که از سوی جبهه ی میهن دوستان سازماندهی شده بود بار دیگر موضع مصمم میهن دوستان ترکیه را در همبستگی خود با مردم ایران و جلوگیری از شرکت ترکیه در هرگونه مداخله و توطئه یی بر ضد ایران ابراز کردند.

رویدادهای اخیر در خاورمیانه نشان داد که تجاوز امپریالیسم از سوی خلق های منطقه بدون پاسخ نمی ماند. ماجراجویی نظامی ایالات متحده و متحدان آن در عراق با دشواری های بزرگی روبرو می باشد، و نبرد دایمی فلسطینی ها علیه تجاوز اسرائیل و ایستادگی مردم لبنان در مقابل حمله اسرائیل به لبنان بیانگر مشکلات موجود در برابر شکل دهی دوباره خاورمیانه از سوی امپریالیسم برای رسیدن به منافع خود است. و سرانجام نقش روزافزون نیروهای کمونیست و انقلابی کشورهای خاورمیانه در مبارزه ضد امپریالیستی،

برآیندی امید دهنده بشمار می رود.

حزب کمونیست ترکیه از اهمیت همبستگی بین احزاب کمونیست و کارگری بر ضد امپریالیسم در خاورمیانه آگاه است. همان طور که شصت و پنجمین سالگرد حزب توده ی ایران را تبریک می گوئیم بر تعهد خود تأکید می کنیم که در پیکار حزب شما و مردم ایران بر ضد تجاوز امپریالیسم، ما در کنار تان خواهیم بود.

کمیته مرکزی حزب کمونیست ترکیه

## پیام کمیته رهبری جبهه ی آزادی بخش ملی بحرین

رفقای گرامی

جبهه ی آزادی بخش ملی بحرین مفتخر است که به مناسبت شصت و پنجمین سالگرد حزب توده ی ایران، حزب سیاسی میهن دوستان، حزب پیشاهنگ کارگران و دهقانان و روشنفکران، به شما رهبران حزب و از طریق شما به اعضا، هواداران و دوستان حزب تبریک بگوید. حزب شما در فعالیت طولانی خود با بهره گیری از آموزش های خلاق مارکسیسم - لنینیسم، توانسته است بینش نوین و فرهنگ پیش رو و پویایی را در اختیار چندین نسل از مردم ایران و هزاران ایرانی قرار دهد.

رفقان عزیز، پیوند دوستی میان دو سازمان ما و خلق های دو کشور بسیار عمیق است. نسل های مسن تر و جوان تر انقلابیون بحرینی هرگز کمک های بی دریغ کارگران جوان عضو حزب شما را در افشاندن بذرهای ایدئولوژی مارکسیسم را در خاک ما در اواخر دهه ی چهل میلادی و اوایل دهه ی پنجاه میلادی سده ی گذشته فراموش نخواهند کرد. محصول این کمک ها پیدایش سازمان های کمونیستی در بحرین و دیگر کشورهای منطقه غرب خلیج فارس بود. حزب توده ی ایران که شصت و پنج سال پیش بنیان گذاشته شد و ادامه دهنده راه حزب کمونیست ایران (تاسیس در سال ۱۹۲۰ میلادی) گردید تنها کم تر از ده سال از فعالیت قانونی برخوردار بود و بقیه دوران را در شرایط سخت فعالیت زیرزمینی و مخفی گذرانده است لیکن در کشاکش این دوران بر رغم برخی شکست ها توانسته است به دستاوردهای انبوهی نایل گردد. ما تردیدی نداریم که حزب توده ی ایران در انجام وظایف دشوار و بغرنج پیکار برای استقرار رژیمی دمکراتیک و جلوگیری از خطر تجاوز نیروهای امپریالیسم، بویژه امپریالیسم امریکا پیروزمند خواهد بود. ما همچنین اطمینان داریم که حزب توده ی ایران در تلاش برای جایگزینی فرهنگ واپس گرای حاکم با فرهنگی روشنگرانه در این کشور مهم منطقه سهم شایانی خواهد داشت.

یکبار دیگر گرم ترین درودهای ما را به اعضای خود برسانید.

کمیته رهبری جبهه ی آزادی بخش ملی بحرین

## پیام حزب کمونیست مردم اسپانیا به حزب توده ایران

رفقای گرامی،

با فرارسیدن دوم اکتبر (۱۰ مهر ماه)، به مناسبت شصت و پنجمین سالگرد بنیان گذاری حزب توده ایران به شما درود می فرستیم و همبستگی مان را با شما اعلام می کنیم. کمونیست های ایران طی ۶۵ سال موجودیت شان همواره توانایی و پایمردی در مبارزه برای ایجاد دگرگونی در کشورشان از خود نشان داده اند. به عنوان کمونیست های اسپانیایی ما از فداکاری های بی شمار کمونیست های ایرانی در پیکارشان تحت شرایطی بسیار دشوار آگاهییم و آن را درک می کنیم. ما نیز در مبارزات مان متحمل چنین شرایط دشواری بوده ایم.

طبقه کارگر و مردم ایران، دیر یا زود، چگونگی ساختن یک جامعه نوین سوسیالیستی و کمونیستی در ایران و راه موفقیت در مبارزه شان را خواهند یافت. مردم و طبقه کارگر ایران سرانجام به صلح، دموکراسی، حقوق بشر و عدالت اجتماعی ای که سالیان درازی در پی آن بوده اند دست خواهند یافت. ما تردیدی نداریم که حزب توده ایران کماکان نیرویی عمده در پیکار برای برقراری صلح، برای تضمین حقوق کارگران، تأمین آزادی کامل زنان، و ایجاد شرایط مناسب برای جوانان خواهد بود تا آنها بتوانند آینده ای درخور در جامعه ایران داشته باشند. ما می دانیم که توده ای ها و مردم ایران بر شرایط دشوار کنونی پیکار و سرکوب وحشیانه ای که ده ها سال است ادامه دارد، غلبه خواهند کرد. اینجا، در اسپانیا، ما مبارزه مان بر ضد امپریالیسم را کماکان پیش خواهیم برد، و به تحکیم همبستگی مان با مبارزه حزب توده ایران ادامه خواهیم داد.

درودهای کمونیستی ما را بپذیرید.

کوبیم بو

دبیر روابط بین المللی،

کمیته مرکزی، حزب کمونیست مردم اسپانیا

## ادامه جشن های پرشور همبستگی ...

فارسی و آلمانی برگزار می شد مجدداً برای آشنایی هر چه بیشتر میهمانان خارجی شرکت کننده در این برنامه، به طور مختصر تاریخچه حزب مان از بدو تاسیس تا به امروز بزبان آلمانی ارائه شد. پس از آن نوبت به خواندن پیام احزاب و سازمانها رسید. در ابتدا رفیق مالینا کراوس، یکی از دو رهبر حزب کمونیست اتریش و سخنگوی آن حزب به سخنرانی پرداخت. رفیق کراوس علیرغم همزمانی برگزاری نشست شورای مرکزی حزب کمونیست اتریش و جشن حزب، در جشن حزب شرکت کرده بود تا دروهای همبستگی رفقای اتریشی را با رفقای توده ای و همه کمونیست های ایرانی ابراز دارد. او از دهه ها همبستگی عمیق دو حزب بر پایه آرمانها و همچنین تجارب مشترک سخن گفت و از مبارزه برای صلح، بویژه در خاورمیانه. او از برپایی جهانی دیگر و بهتر سخن راند. پس از او نماینده خانه فرهنگی عراق در اتریش از حزب توده ها و قهرمانی های آن سخن راند و برای حزب آرزوی پیروزی کرد. سپس نماینده حزب کمونیست عراق و حزب کمونیست کردستان عراق در اتریش از مبارزه ریشه دار و مشترک احزاب ما بر ضد امپریالیسم و ارتجاع و روابط طولانی، نزدیک و عمیق میان احزاب ما سخن گفت و برای پیکار حزب آرزوی موفقیت کرد. او همچنین گفت: "ما ارزشی بسیار برای مبارزه قهرمانانه و پایدار حزب تان و فداکاری های هزاران شهید حزب قائلیم".

پس از آن رفیق نماینده سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) در اتریش پیام شادباش این سازمان را خواند. او از جمله پیرامون مبارزه حزب گفت: "شصت و پنج سال همراه با سرکوب و غیر قانونی خواندن حزب، دستگیری، زندانی و اعدام اعضای حزب بخاطر پایبندی بر آرمانهای انسانی شان". برنامه با خواندن شعر، شنیدن موسیقی و صرف شام و بریدن کیک بزرگ و جشنیگ حزب تا نیمه شب ادامه پیدا کرد. این شب برای همه ما شبی خاطره انگیز خواهد ماند.

## شصت و پنج سال وفاداری به عهد با توده ها

امسال برگزاری شصت و پنجمین سالگرد بنیانگذاری حزب توده ایران در سوئد برای رفقا و هواداران حزب از اهمیت ویژه ای برخوردار بود. شصت و پنج سال تلاش پیگیر حزب در شرایط حاکمیت سرکوب، برای پیوندزدن مبارزات پراکنده و گسترده توده ها، که بخش عمده آن مبارزات، در نتیجه فعالیت خود حزب صورت گرفته است و ۶۵ سال ایستادگی در دفاع از عهد خود با توده ها برای استقرار آزادی، استقلال، و عدالت اجتماعی، حزب را صاحب تجربه ای ارزشمند ساخته است که این تجربه نه تنها به مبارزات جنبش در طرد رژیم ولایت فقیه غنای ویژه ای می بخشد، بلکه می بایست در کار رفقا و هواداران حزب در کلیه عرصه ها از جمله چگونگی برگزاری این بزرگداشت تجسم می یافت. استقبال خوبی که از جشن سالگرد حزبمان به عمل آمد، در عین حال که مهر تأییدی است بر تلاش های حزب در این ۶۵ سال، تجدید عهد با راهی است که از مبارزات حیدرعمواوغلی آغاز، و با مبارزات ارانی، روزبه، هاتفی، فردین(مدرسی) و هزاران شهید دیگر حزب ادامه یافته است.

تصاویر قهرمانان خاموش و تاریخ ساز حزب که از میان توده ها برخاسته و استوارترین سنکر پیکار راه بهروزی توده ها را در صفوف حزب یافتند، بر روی دیوارهای سالن مراسم و همچنین نمایش کامپیوتری بخش دیگری از آن تصاویر بر پرده سالن، نقش جاودانه این شهدا را در حیات حزب، به نمایش گذاشت. در این شب، اجرای برنامه موسیقی و رقص و آواز گروه هنری بزرگ حزب کمونیست شیلی و شرکت نمایندگان دیگر احزاب کمونیست میهمان در سوئد، مبین وفاداری حزب ما به انترناسیونالیسم و حرکت آن در شاهره انقلاب جهانی است. اجرای برنامه موسیقی فولکلوریک ایرانی توسط یک گروه هنری نیز، حضور تنوع زیبای فرهنگی اقوام ساکن کشورمان را، در این بزرگداشت تداعی می کرد. مراسم بزرگداشت حزب در سوئد بعد از صرف شام هوای دیگری داشت. برنامه با خواندن شعرو سرود و پایکوبی ادامه یافت و به دنبال توزیع کیک سالگرد شصت و پنجمین سالگرد حزب در میان حاضر بود این حاضران بودند که ابتکار برنامه ادامه جشن را با خواندن ترانه های دستجمعی و فردی به عهده گرفتند و در وصف حزبشان ترانه و سرود خواندند. و با لاخره این مراسم خاطره انگیز با پخش سرود انترناسیونال به پایان رسید و حاضران در حالیکه هریک شاخه ی گل سرخی در دست داشتند سالن را ترک کردند.

## ادامه ما با اعمال تحریم بر ضد ایران ...

کشور مستقلی است و نیازمند تأیید این یا آن کشور نیست. ما همچنین اشاره کرده ایم که سیاست های تنش زای امپریالیسم در منطقه و توجه آن به مسأله برنامه هسته یی ایران بخشی از سیاست های وسیع تر دیگری به منظور اعمال هژمونی امپریالیسم در منطقه خاورمیانه است. ما همچنان معتقدیم که خاورمیانه در سال های اخیر شاهد نتایج دردناک سیاست های فاجعه یار جنگ و ماجراجویی سیاسی-نظامی امپریالیسم، خصوصاً امپریالیسم آمریکا بوده است که تکرار آن در ایران چیزی جز یک فاجعه دهشتناک نخواهد بود. حزب ما بر خلاف نظری که شماری از نیروهای "پوزیسون" ایرانی اعلام می دارند و کشورهای خارجی را به تحریم و دخالت در مسایل ایران تشویق می کنند، معتقد است که هرگونه تحریم و اقدامی بر ضد ایران به شدت به ضرر منافع ملی میهن ما و در وهله نخست به ضرر منافع مردم عادی و زحمتکشان است.

ما همچنان اعتقاد داریم که سیاست های ماجراجویانه سران رژیم، در این رابطه، به قصد بهره وری سیاسی از آنها در منطقه و همچنین در تحولات بغرنج کنونی کشور است، و در انتها به ضرر منافع ملی ایران است و باید با قاطعیت با آنها مبارزه کرد. راه حل نجات منطقه از تشدید تشنج و درگیری های بیشتر اعمال تحریم بر ضد ایران نیست. باید با به رسمیت شناختن حق ایران در بهره وری صلح آمیز از انرژی هسته یی از طریق دخیل کردن سازمان های بین المللی ناظر به سمت حل و فصل مسایل دشوار و بغرنج کنونی حرکت کرد.

## ادامه ما کودتای ضد کمونیستی را ...

کمونیست بوهوم و مورای و خواسته های مطرح شده برای غیر قانونی کردن حزب سازمان دهی شد. تصمیم وزارت کشور درست یک هفته قبل از اجرای انتخابات محلی سنا که حزب در آن شرکت خواهد جست اتخاذ گشت.

رفقا و دوستان گرامی، مبارزه بین المللی با غیر قانونی و جنایی کردن جنبش کمونیستی در جمهوری چک ضروری است. بنابراین ما خواستار همبستگی شما هستیم و تقاضا داریم که در مورد این تصمیم بی سابقه وزارت کشور، اعتراض خود را از طریق سفارتخانه های جمهوری چک در کشورتان در پشتیبانی با "چ ک" اعلام کنید.

آدرس سایت های اینترنت سفارتخانه ها در زیر ارائه آمده است و لطفاً فعالیت های اعتراضی خود را بلافاصله به ما اطلاع دهید.

<http://www.mzv.cz/www/mzv/default.asp?ido=7904&idj=2&amb=1&ikony=False&trid=2&prsl=False&poccl=>

شما می توانید از طریق آدرس های زیر اعتراض نامه هایی را که بوسیله حزب کمونیست یونان و فدراسیون جهانی جوانان دموکرات سازمان داده شد امضا کنید.

<http://4ksm.kke.gr>  
<http://wfdy-ksm.kne>

تقاضا می کنیم که این عمل غیر دموکراتیک دولت چک را در رسانه های کشور تان منتشر کنید. با پشتیبانی بین المللی شما شکست تمامی این حملات غیر دموکراتیک و ضد کمونیستی، ضروری و امکان پذیر است.

زنده باد همبستگی بین المللی. ۱۲ اکتبر ۲۰۰۶

## ادامه ارزش های از دست رفته...

ها، تئاتر ها و گالری ها در پرتوی "واقعیت" های اقتصاد تازه، یا باید تن به وضع جاری بدهند یا از میان بروند. پارانه بلیت را قطع کرده اند. باز هم فقط ثروتمندان و جهانگردان هستند که توان مالی خرید بلیت و رفتن به اپرا را دارند. صدها سینمای کوچک به اجبار به تعطیل کشانده شدند، و این در حالی است که سر و کله سینماهای چند تالاری بزرگ هالیوودی در شهر پیدا می شود. برنامه های تلویزیونی نیز افت شدیدی پیدا کرده اند. زمانی که من نوجوان بودم، نمونه برنامه شب شنبه (تعطیل آخر هفته) مان، تماشای یکی از ماجراهای ژول ورن، شعرخوانی همراه با موسیقی، و یک نمایش درام از چخوف بود. اما حالا شنبه شب یعنی نشستن به تماشای همان برنامه های تکراری و ملالت بار و فیلم های خشونت بار آمریکایی که در بریتانیا نشان می دهند.

سیاستمداران اصلاح طلب کنایه وار به "زندان مخملی" دوران کادار اشاره می کنند، در حالی که خودشان زندانی درست کرده اند که در آن بخش بزرگی از جمعیت به شرکت های فرا ملی بیگانه ای فروخته شده اند که ۷۰ درصد تولید ملی را در کنترل دارند و تهدید می کنند که اگر قرار باشد حقوق کارگران تأمین یا دستمزدهای آنها بیشتر شود، از کشور بیرون خواهند رفت. همسر دوست صمیمی من در یکی از این شرکت ها کار می کند و می گوید که حتی مدت توالی رفتن هم به شدت کنترل می شود و استفاده کامل از وقت ناهاری، بی مسئولیتی و عدم تعهد به شرکت تلقی می شود. این وضع کاملاً متفاوت با وضع شرکت های دولتی بیست سال پیش است که مهتد کودک، غذاخوری ارزان، استراحت گاه برای تعطیلات و امکانات ورزشی رایگان در اختیار کارکنان می گذاشتند.

سوسیالیسم در مجارستان بی تردید کاستی هایی داشت. اگرچه مسافرت به دیگر کشورهای سوسیالیستی بدون مانع بود، اما سفر به غرب آسان نبود. کلاس های اجباری زبان روسی نصیب شمار زیادی از مجاری ها شد. در بسیاری از موارد محدودیت های بی موردی اعمال می شد، و لایه های بوروکراسی غیر ضروری بی وجود داشت. اما به رغم همه اینها، من اعتقاد راسخ دارم که در مجموع، جنبه های مثبت بر منفی می چربیدند.

امروزه، مجاری ها در ظاهر از حق سفر به غرب، هر زمان که بخواهند، برخوردارند، اما کاهش دستمزدها آن قدر شدید بوده است که فقط معدودی از مردم توان مالی سفر، حتی به دریاچه بالاتون [بزرگترین دریاچه اروپای مرکزی در غرب مجارستان] را دارند.

سیاستمداران "میهن پرستی" که برای "اشغال" مجارستان توسط قدرت های خارجی در زمان حاکمیت کمونیست ها گلو پاره می کردند، امروز که کشور عملاً در کنترل بنگاه های مالی نیویورک و بوروکرات های انتصابی بروکسل است، به طرز غریبی سکوت کرده اند.

من به عنوان یک جوان مجار، در فضایی مملو از روایت هایی راجع به غرب "امپریالیستی" و نقشه های شروانه آن برای تسلط بر دنیا و کنترل منابع جهان بزرگ شدم. ما همه می دانستیم که این خط مشی حزب رسمی کشور بود و بنابراین بُرد و تأثیر تبلیغاتی چندان زیادی نداشت. اما امروز، بیشتر از ۱۵ سال پس از آن روزها، پس از همدستی آمریکا و آلمان در تجزیه یوگسلاوی، تهاجم به افغانستان و تجاوز جنگی فریبکارانه و بی رحمانه بر ضد عراق به منظور توسعه برتری شان در خاورمیانه، کاملاً روشن شده است که هر چه درباره مقاصد غرب به ما می گفتند، حقیقت داشت.

جورج [بوش] گاوچران و یار وفادارش تونی [بلر] به ما می گویند که ما یا طرف آنها هستیم یا طرف تروریست ها. اما گزینۀ دیگری هم وجود دارد. من می دانم، چون تجربه اش کرده ام.

## ما "کودتای" ضد کمونیستی را محکوم می کنیم!

دولت راستگرای جمهوری چک تهاجم نهایی به حزب کمونیست و ساختارهای آن را آغاز کرده است! در هفته گذشته از طریق نامه رهبری "اتحادیه جوانان کمونیست جمهوری چک" مطلع شدیم توطئه ای که از ماه ها قبل طرح آن ریخته شده بود با ابلاغ رسمی انحلال این سازمان تحت بهانه های واهی به مرحله اجرا در آمده است. این حقیقت که حمله به کمونیست ها در جمهوری چک درست قبل از انتخابات مهم این کشور عضو "اتحادیه اروپا"، و عضو رسمی پیمان ناتو آغاز شده، در حالی که از یکطرف ماهیت سرکوبگرانه نظام حاکم بر این کشور را به نمایش می گذارد، از سوی دیگر اعلام خطری است در رابطه با شروع تهاجمی حساب شده بر ضد نیروهای طرفدار سوسیالیسم در اروپا. جالب توجه است که نیروهایی که تا دیروز نسبت به هر گونه ایجاد محدودیتی در مقابل فعالیت های مشکوک نیروهای سیاسی راست گرا و سازمان های وابسته به نیروهای امنیتی غرب از طرف دولت های سوسیالیستی در کشورهای اروپای شرقی صدای اعتراض شان گوش جهان را کر می کرد، امروز در شرایطی که خود ارکان حاکمیت را در دست دارند، چنین وحشیانه حقوق سازمان هائی را که نزدیک به یک سوم جمعیت کشور را نمایندگی می کنند، نقض می کنند.

حزب توده ایران قویاً این اقدام دولت جمهوری چک را محکوم کرده و تضمین شرایط فعالیت قانونی برای فعالیت سیاسی "اتحادیه جوانان کمونیست جمهوری چک" و "حزب کمونیست بوهم و موراوی" را خواستار است.

## بیانیه مطبوعاتی "اتحادیه جوانان کمونیست جمهوری چک"

رفقای گرامی،

روز ۱۲ اکتبر ۲۰۰۶ بنا به حکم دولت، اتحادیه جوانان کمونیست جمهوری چک (اچ ک) منحل گشت. با وجود کارزار وسیع بر ضد غیر قانونی کردن سازمان جوانان کمونیست، دستور وزارت کشور در نامه ای به "اچ ک" ابلاغ شد.

هزاران شهروند جمهوری چک با امضای طوماری اعتراض خود را نسبت به نیت دولت در راستای غیر قانونی کردن "اچ ک" اعلام کردند. در جمهوری چک سازمان هایی مانند مبارزان سابق ضد فاشیسم، اتحادیه دانشجویان، احزاب سیاسی و نهادهای مدنی از جمله معترضین به این عمل هستند. در خارج کشور نیز صدها سازمان دانشجویی، جوانان و اتحادیه های کارگری به همراه هزاران نفر در مقابل سفارتخانه های چک نسبت به اقدام دولت در تظاهرات شرکت کردند. بسیاری از اعضای پارلمان ها، روشنفکران نامدار و شخصیت هایی مانند برنده جایزه نوبل داربووفو، مارکوس رهبر جنبش زاپاتیزتا، خوانندگان مانند بونو و وکس از گروه یو ۲ همبستگی خود را با اتحادیه جوانان کمونیست جمهوری چک اعلام کردند. فدراسیون جهانی جوانان دموکرات ۲۷ فوریه ۲۰۰۷ را بعنوان روز همبستگی بین المللی با "اچ ک" اعلام کرد. در ابتدا وزارت کشور به بهانه اینکه اهداف "اچ ک" به عنوان یک انجمن مدنی وارد حوزه فعالیت های احزاب سیاسی شده است سعی کرد هویت حقوقی آنرا مشکوک نشان دهد. وزارت کشور بعداً بدلیل اینکه اهداف "اچ ک" مبتنی بر تئوری های مارکس، انگلس و لنین است و بر پایه اعتقاد "اچ ک" به ضرورت انقلاب سوسیالیستی، فعالیت های آنرا غیر قانونی اعلان کرد. ولی وزارت کشور در صدور حکم انحلال "اچ ک" به هیچکدام از این مسائل اشاره نکرده است و تنها دلیل رسمی قید شده برای منحل کردن "اچ ک" این است که برنامه های آن بر پایه جایجایی مالکیت خصوصی ابزار تولید با مالکیت اجتماعی تنظیم گشته اند.

"اچ ک" برخلاف انحلال آن بر اساس قدرت دولت به مبارزه خود در راستای دفاع از حقوق اکثریت جوانان: دانشجویان، جوانان زحمتکش و بیکار و در راه سوسیالیسم ادامه خواهد داد. "اچ ک" با مراجعه به دادگاه با تصمیم وزارت کشور مقابله خواهد کرد. غیر قانونی کردن "اچ ک" در بطن جو موجود ضد کمونیستی و کارزارهای مختلف مبارزه با حزب

## ارزش های از دست رفته در مجارستان

نوشته سوسانا کلارک

آموزش و پرورش را می شناخت. پیش از جنگ جهانی دوم، در مجارستانی که از نویسنده های پرافاده و مرتجعی مثل سندور ماری (۱۹۰۰ تا ۱۹۸۹) بت می ساختند، آموزش دبیرستانی در انحصار ثروتمندان بود. پدر و مادر من مجبور شدند در ۱۱ سالگی مدرسه را ترک کنند. اما رژیم کادار شانس دوباره ای به آنها داد که بتوانند به عنوان دانش آموز بزرگسال به تحصیل شان ادامه دهند. سوسیالیسم فرصت های تازه ای را در اختیار مردمی مثل من قرار داد و منجر به تحرک اجتماعی گسترده و عظیمی شد.

یکی از پیامدهای سیاست آموزش و پرورش دولت، توجه و تعهد آن به هنر بود. در این مورد هم تأکید بر آن بود که حداکثر بهره به بیشترین تعداد از مردم رسانده شود، نه فقط به ثروتمندان بوداپست. تالارهای نمایش، اپرا و کنسرت تا حد زیادی از یارانه دولتی برخوردار بودند، و به همین دلیل قیمت بلیت آنها به حدی پایین بود که همه می توانستند از عهده خرید آن برآیند. دولت در هر شهر و روستایی "خانه های فرهنگ" ایجاد کرد تا افراد طبقه کارگر محلی، مثل پدر و مادر من، بتوانند به راحتی به هنر دسترسی داشته باشند.

چاپ و نشر کتاب نیز به همین ترتیب مورد حمایت های دولت قرار داشت به طوری که همواره قیمت ها پایین نگه داشته می شد و بر تعداد کتاب فروشی ها افزوده می شد. در جایی که با یک فورینت [پول مجارستان] می شد مجلد های طیف گسترده ای از آثار کلاسیک را خرید، طبیعی بود که کتاب خوانی تبدیل به یک وسواس و مشغله فکری ملی بشود.

امروز، ۱۷ سال پس از "تغییر رژیم"، بخش بزرگی از میراث فرهنگی تباہ شده است. موزه

سال های "کمونیسم گولاشی" بزرگ شده اند، در واقع جزو خوش بخت ها بوده اند. حقیقت قیام مجارستان که در رسانه های غربی غالباً آن را به عنوان یک شکست قهرمانانه ترسیم می کنند، غیر از این بود. موج انفجار حوادث سال ۱۹۵۶ رهبری کمونیستی را متقاعد کرد که تنها با قابل تحمل تر کردن زندگی ما می توانستند جای پایشان را محکم کنند. استالینیسیم رفت و گونه لیبرال تری از کمونیسم پای به میدان گذاشت که به افتخار معمارش، یانوش کادار، "کاداریسم" نام گرفت. به جای فهرست کردن دستاوردهای آن نظام در زمینه بهداشت و درمان، آموزش و پرورش، حمل و نقل و تأمین اجتماعی، بگذارید برخی از دیده های شخصی خودم درباره واقعیت زندگی در "کمونیسم گولاشی" را بیان کنم. آنچه بیش از هر چیز دیگری به یاد می آورم، حس فراگیر همبستگی و همزیستی جمعی است؛ روحیه ای که متأسفانه در بریتانیایی که مرا پذیرا شده است نمی یابم، و امروز، هر گاه به مجارستان باز می گردم نبود آن را در آنجا احساس می کنم. در شرایطی که تفاوت درآمدها و دارایی ها حداقل بود، هر قضاوتی درباره مردم حقیقتاً با توجه به آن کس که بودند، به عنوان شخص، بود و نه بر اساس دارائی هایشان.

ضد کمونیست ها ممکن است جنبش هایی مثل "پیشگامان جوان" را به تمسخر بگیرند که هدف شان مشارکت دادن جوانان در طیف گسترده ای از فعالیت های اجتماعی بود، و برخلاف روند تکه تکه شدن جامعه در "پیشرفته" ترین کشورهای جهان امروز، آرمان والای ساختن جامعه ای منسجم و یکپارچه را بازتاب می دادند. من افتخار می کردم که پیشگام بودم. برخلاف باور همگان، این طور نبود که ما تمام وقت مان را به نشستن کنار آتش اردوگاه و خواندن سرودهایی در ستایش لنین می گذرانیدیم، بلکه کار ما آموختن مهارت های با ارزش زندگی در زمینه هایی مثل دوست یابی و کنش و واکنش های اجتماعی بود. من از این امتیاز نیز برخوردار بودم که در جامعه ای بزرگ شدم که در آن دولت ارزش فرهنگ و

تحولات مجارستان در هفته های اخیر بطور پدیده ای در مطبوعات جهان و رسانه های خبری انعکاس داشته است. اخبار تظاهرات گسترده یک ماه گذشته در اعتراض به افتضاح سیاسی ناشی از اعتراف نخست وزیر به دروغ گویی در رابطه با کارنامه اقتصادی کشور از سوی و همچنین پنجاهمین سالگرد "وقایع مجارستان" در روز ۲ آبانماه به مثابه بهانه ای برای حمله به سوسیالیسم و دروغ پردازی در مورد دستاوردهای دولت سوسیالیستی سال های قبل از ۱۹۸۹ در این کشور بهره برداری شد.

در مقاله حاضر از زبان سوسانا کلارک، نویسنده مجاری که در سال های اخیر در انگلستان مقیم بوده است، که هم در مجارستان سوسیالیستی زیسته است و هم عواقب اعاده سرمایه داری در آن کشور را شاهد بوده است، مقایسه ای واقع بینانه بین تجربه مردم عادی و زحمتکشان در حکومت دو رژیم ارائه می شود. سوسانا کلارک آنچه را که در سال های اخیر در مجارستان در جریان بوده است، پیشرفت نمی داند. وقتی مردم از من می پرسند زندگی در سال های ۱۹۷۰ و ۸۰ در مجارستان چگونه بود، بسیاری شان انتظار دارند من داستان هایی از پلیس مخفی، صف نان و دیگر کردهای کثیف زندگی در یک کشور تک حزبی برای شان تعریف کنم. اما وقتی من به آنها می گویم که واقعیت کاملاً متفاوت با این داستان ها بود و مجارستان سوسیالیستی، نه تنها جهنمی بر روی زمین نبود، بلکه در واقع جای بسیار خوبی برای زندگی بود، به جرات می توانم بگویم که شنوندگانم بی برو برگرد چا می خوردند و پکر می شوند. ویکتور آربان، سیاستمدار محافظه کار و ضد کمونیست پر و پا قرص، از نسل من، که سرنوشتهش با "شکست" قیام ۱۹۵۶ رقم خورده است، به عنوان "نسل گمشده" یاد می کند. اما "گمشده" ما چه بود؟ مواد مخدر، اختلال های اجتماعی، و تاجریسم؟ مجارهایی مثل من، که در

## ادامه در صفحه ۱۱

## کمک های مالی رسیده

به یاد رفیق شهید اسداله ریاحی  
از غرب سوئد ۳۰۰ کرون  
به مناسبت شصت و پنجمین سالگرد حزب  
از هانوفر ۲۵۰ یورو  
به مناسبت شصت و پنجمین سالگرد حزب  
از کانادا ۵۰۰ دلار کانادا  
جمع آوری شده در مراسم یادبود  
رفیق به آذین ۷۰ دلار کانادا

لطفاً در مکاتبات خود با آدرس های زیر از ذکر هر گونه نام اضافی خودداری کنید.

آدرس های پستی: 1. Postfach 100644, 10566 Berlin, Germany  
2. B.M. Box 1686, London WC1N 3XX, UK  
آدرس های اینترنت و "ای-میل" http://www.tudehpartyiran.org  
E-Mail: dabirkhaneh\_hti@yahoo.de

Nameh Mardom No. 750  
Central Organ of the Tudeh Party of Iran

26 October 2006

شماره فاکس و تلفن  
پیام گیر ما۰۰۴۹۳۰  
۳۲۴۱۶۲۷

حساب بانکی ما:

نام IRANe.V.  
شماره حساب 790020580  
کد بانک 10050000  
بانک Berliner Sparkasse